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La cea de a 76*a treapta!

Q  ărbătoarea zilei de 1 Mai, 
a îmbrăcat şi anul acesta  

haina frumoasă a primăverii, 
cu flori bogate şi bucurie nes
pusă. Ca ori ce fap t şi eveni
m ent al istoriei şi ziua de 1 
Mai, ca zi de sărbătoare a soli
darităţii internaţionale a oa
menilor muncii, îşi are istoria 
ei destul de interesantă. La în
ceput, acum 76 de ani, a fost 
doar o simplă ideie, un gînd ex 
prim at prin cuvînt, pentru un 
plan de viitor. A  fost însă atît 
de puternic şi real, încît a în
flăcărat inimi de oameni aprin- 
zînd scînteia atîtor năzuinţi spre 
mai bine. După ce a luat fiinţă  
acest plan de a fi prăznuită o zi 
a celor ce muncesc, s-a răspîn- 
dit cu repeziciune, ajungînd să 
fie — 1 Mai —  ziua de sărbă
toare şi de solidaritate a oame
nilor muncii din lumea întreagă.

Cea de a 76-a sărbătorire a 
zilei de 1 Mai, a avut loc anul 
acesta pretutindeni în lume. 
Chiar şi în ţările coloniale unde 
pînă acum cîţiva ani nu se ştia 
nimic despre aceasta, acum oa
menii muncii organizaţi au ser
bat ziua solidarităţii in ternaţio
nale. In capitalele tuturor ţări
lor, în marile m etropole ale lu 
mii, cum şi în marile centre  
muncitoreşti, ziua de 1 Mai a 
fost sărbătorită cu un to t mai 
mare entuziasm şi cu o to t mai 
im portantă semnificaţie. In ţă 
rile socialiste, ziua solidarităţii 
internaţionale a muncitorilor,

s-a sărbătorit în tr-un cadru m ă 
reţ, plin de bucurie şi en tu 
ziasm.

La noi în toate oraşele ţării 
ziua de 1 Mai a fost o zi de 
adevărată sărbătoare a în tregu
lui popor. în  capitală, marea d e 
monstraţie de 1 Mai, s-a des
făşurat într-un cadru de o m ă
reţie uimitoare. Sub un cer se 
nin, cu un soare blînd încăl
zitor, capitala noastră a. cunos
cut o m anifestaţie grandioasă de 
o emoţionantă frumuseţe.

Sute de m ii de oameni ai 
muncii, cetăţeni ai Capitalei 
Republicii Socialiste România, 
au participat cu mare entuziasm  
la această încîntătoare manifes
tare de bucurie. Cu braţele 
pline de flori şi în suflet cu nă
dejdi bune pentru  viitor, au 
luat parte la sărbătoarea lor, 
sărbătoarea prim ăverii v ie ţii  
celei noi.

Coloane de m anifestanţi îna
intau unele după altele, demon-  
strînd prin explozia bucuriei 
lor, prin elanul cu care m un 
citorii îşi scandau lozincile şi 
angajamentele, şi prin to t acel 
clocot de sentim ente, mişcări şi 
priviri, cît s înt de m ulţum iţi şi 
fericiţi de via ţa  ce o trăiesc. S-a  
demonstrat c ît de m ult iubesc  
munca, pacea şi progresul şi cit 
de mîndri şi hotărîţi sînt ca să 
meargă pe acest drum de m ă
reţe perspective  deschise în  faţa 
poporului nostru. Cu entuziasm, 
cu izbucniri de gingaşă spon

taneitate, cu forţă şi convingere, 
cu pasiune şi iubire, poporul îşi 
saluta conducătorii care l-au 
dus la succese şi victorii atît de 
mari şi glorioase. Intr-un cadru 
cu totul sărbătoresc formaţii de 
pionieri, şcolari, studenţi, or
ganizaţii sportive, au dat de
monstraţiei de 1 Mai o frum u
seţe şi un farmec minunat. 
Oameni ai muncii din în trepr in 
deri şi instituţii, sub faldurile 
steagurilor ce fîlfîiau în bătaia  
adierii vîntului, şi-au manifes
ta t încă o dată cu şi mai mare  
putere şi hotărîre ataşamentul 
lor profund faţă de planurile 
îndrăzneţe iniţiate de conducă
torii ţării, prin care ei se anga
jează să le aducă la îndeplinire. 
A fost o demonstraţie im pre 
sionantă în care cu veselie şi 
m ultă voie bună, cetăţenii pa
triei noastre, şi-au întărit ho- 
tărîrea de a munci şi lupta pen 
tru idealurile măreţe ale po 
porului nostru, puse în faţa lor, 
spre realizare, de iubiţii lor 
conducători. Marea cauză a pă
cii, progresul social şi cultural 
al poporului nostru, creşterea  
prestigiului pe plan mondial al 
Patriei noastre şi fericirea şi 
bunăstarea oamenilor muncii, 
sînt în continuare obiectivele  
viitoare ale poporului nostru, 
care s-au oglindit în entuzias
tele şi grandioasele manifesta- 
ţiuni şi cu ocazia zilei de 1 Mai 
din acest an.

I. TACHICI
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«Bucuric şt rcsponsakSlîlalc

1 IUNIE

r \ e  cînd data calendaristică de 1 iunie, „cum
păna dintre primăvară şi vară", a fost 

reţinută ca fiind ziua copilului, este greu de 
spus. Poate că în mod simbolic ea să reprezinte 
atît bucuria înviorătoare a vieţii, forţa ei vitală 
şi perpetuitatea ei, cît şi speranţa roadelor bo
gate, a belşugului, a împlinirii scopului vieţii, a 
face ceva pentru tine, pentru alţii, pentru toţi, 
pentru omenire, pentru viaţă, ca aceasta să 
poată fi îmbelşugată, paşnică, plină de roduri 
bune.

De totdeauna, de venirea pe lum e a unui nou 
lăstar uman au fost legate speranţe, bucurii, 
posibilitatea întrezăririi realizărilor de mîine.

Venirea lui aprinde în familie o nouă lumină, 
aduce o nouă căldură, generează noi responsa
bilităţi. Responsabilitatea ta de om faţă de cei 
adus pe lume, faţă de societatea care are nevoie 
de aportul lui viitor, la înfăptuirea idealurilor 
generaţiei din care face parte, la păstrarea şi 
continuarea a tot ceea ce generaţiile trecute au 
înfăptuit. Chemarea de a fi un element pozitiv, 
generator de bucurie, fericire, pace.

O mare responsabilitate faţă de aceste dezi
derate umanitare şi legitime le au părinţii care 
în cămin, în anii prunciei, imprimă copiilor lor 
trăsăturile caracterului de mîine.

O responsabilitate o are societatea respec
tivă. Viitorul invocat altădată ca împlinitor al 
dorinţelor legitime, se conjugă de m ult la pre
zent în patria noastră.

Astfel, ocrotirea sănătăţii mamei şi a co
pilului reprezintă în ţara noastră o problemă 
de stat. Importante fonduri au fost alocate în 
ultimii ani construirii de noi unităţi sanitare, 
lărgirii şi dotării celor existente, acţiunilor pro
filactice şi înzestrării reţelei de pediatrie cu 
cadre medico-sanitare cît mai bine pregătite. 
Numai în capitala patriei noastre, statistica 
anului 1965 a înregistrat 2.400.000 consultaţii 
şi tratamente de specialitate date de policli
nicile de copii şi peste 3.550.000 consultaţii şi 
tratamente date de către circumscripţiile m e
dicale de copii —  cifre ce nu mai au nevoie 
de comentarii.

La acestea trebuie să adăugăm grija pentru 
educarea lor, sumele enorme ce se cheltuiesc 
cu gratuitatea manualelor şcolare şi cîte altele 
nu vin să întregească realităţile prezente.

Nu cunoaştem cînd anume s-a statornicit 
această sărbătoare, dar fie ca frumuseţea şi 
parfumul minunat al primăverii să se împle
tească cu roadele cele bogate ale verii, fie 
ca strădaniile epocii noastre să pregătească 
oameni pe măsura sarcinilor şi aspiraţiilor cele 
nobile ale păcii şi belşugului.

Zimbetul nevinovat al copilului, bobocul flo
rii şi perspectiva viitorului să ne dea simţul 
responsabilităţii noastre faţă de copiii noştri şi 
de epoca noastră.

REDACŢIA

„LUCRAREA LUMINII"
Tot aşa să lumineze şi lumina voastră . . .  “

L umina este elementul vital 
existenţei oricărei v ie ţi  în 

universul infinit. ,,Şi Dumnezeu  
a z i s : ’să fie lumină’, şi a fost 
lumină“. „Dumnezeu a numit 
lumina zi, iar întunericul l-a 
numit noapte“. De atunci şi 
pînă astăzi, în contrast cu în
tunericul, lumina a fost iubită 
şi dorită. Ea aduce pentru orice 
vieţuitoare, trezire, activitate, 
speranţe de viitor.

— Trezire, după o noapte 
profundă, cufundată într-un  
somn adine cu vise tulburătoa
re, omul aşteaptă cu înfrigurare 
ivirea zorilor ce-i aduce liniştea 
sufletească.

— A ctivita tea  în munca ce-i 
dă satisfacţia mulţumirii de si
ne că a produs ceva, făcîndu-se 
folositor progresului social exis
tenţei sale şi a semenilor săi.

— Speranţa încrederii ferici
te în lucrările viitorului..

In activitatea Domnului Hris- 
tos pu tem  vedea binefacerile 
luminii Sale pentru noi cei cre
dincioşi, îndreptîndu-ne în a- 
c.elaşi tim p privirile spre ceea 
ce trebuie să facem noi. „Tot 
aşa să lumineze şi lumina 
voastră“ ca să dovedim  deose
birea între bine şi rău între 
adevăr şi minciună, căci „odi
nioară eraţi în în tu n eric ; dar 
acum sînteţi lumină în D om 
nul. Umblaţi deci ca nişte co
pii ai luminii“. „Ca oamenii 
văzînd faptele voastre să slă
vească pe Tatăl nostru care 
este în ceruri“.

Două sînt m otivele  ce ne în
deamnă la un astfel de compor
tament.

In prim id rînd pentru că am  
trecut din „moarte“ la „viaţă“ ; 
şi aceasta nu trebuie să lase
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nici o urmă de confuzie. E re 
gretabil că în unele cazuri tre 
buie să fim  apostrofaţi că sîn- 
tem  tot în întuneric şi nu ade
verim  că în viaţa noastră s-ar 
fi produs  o schimbare.

în  al doilea rînd pentru că 
lumina care ne-a luminat tre 
buie să producă în noi schim
barea dorită şi care să fie ade
verită pe cărările vieţii.

In manifestarea lui Dumne
zeu faţă de poporul Său, lumina 
a fost totdeauna un simbol al 
prezenţei Sale. La cuvîntul cre
ator din început, lumina a lu
minat în întuneric. Lumina a 
fost ascunsă în stîlpul de foc 
noaptea, călăuzind marile oştiri 
ale lui îzrael. Lumina a stră
lucit cu măreţie înspăimîntătoa- 
re în jurul Domnului pe Mun
tele Sinai. Lumina a strălucit 
în Sanctuar şi pe dealul Bet-  
leemidui cînd îngerii au adus 
vestea mîntuirii.

Această lucrare a mîntuirii 
cerc ca în lumina celui mîntuit, 
cei din jurul său să vadă pre 
zenţa lui Dumnezeu. Pentru a- 
cest ideal a lucrat şi S-a rugat 
şi Mîntuitorul nostru : „Eu în 
ei, şi tu  în M in e ; —  pentru ca 
ei să fie în chip desăvîrşit una, 
ca să cunoască lumea că Tu 
M-ai trimis şi că i-ai iubit, cum  
M-ai iubit pe Mine“.

Cel care pretinde a fi creştin 
şi a se bucura de lumina mîn
tuirii, dacă nu caută a se con
forma principiilor de vieţuire în 
lumină, nu are nimic comun cu 
Mîntuitorul Său. „Căci oricine 
face răul, urăşte lumina, şi nu 
vine la lumină ca să nu i se 
vădească faptele

„Dar oricine lucrează după a- 
devăr, vine la lumină, pentru  
ca să i se arate faptele, fiindcă 
sînt făcute în Dumnezeu“.

Mulţi creştini nu dau pe faţă
o dorinţă sinceră de a cunoaşte 
voinţa lui Dumnezeu şi de a 
înţelege ce cere El de la ei. 
Unii dintre cei care încearcă să 
înveţe pe alţii adevărul, nu a- 
scultă de cuvîntul lui Dumne
zeu. Cu cît lucrarea lui Dumne
zeu va avea mai m ulţi învăţă 

tori de aceştia, cu atît mai pu
ţin va prospera ea. Noi ne dăm  
puţin  seama despre influenţa  
pe care faptele noastre o exer
cită asupra experienţei altora. 
Tot ceea ce zicem, sau facem, 
oricît de fără însemnătate ni 
s-ar părea, dacă ochii noştri ar 
putea fi deschişi, atunci am  v e 
dea că cele mai importante suc
cese. spre bine sau spre rău, 
au depins de aceasta. De aceea 
nu aruncaţi nici o umbră întu
necoasă asupra vieţii altora. O 
religiune rece şi fără soare este 
omorîtoare ele suflete. îndrep 
taţi cugetele voastre la dovezile  
iubirii lui Dumnezeu pentru voi 
şi aceasta vă  va face să sim 
ţiţi nevoia de a trăi în lumina 
pe care aţi primit-o.

Domnul Hristos este lumina, 
El ne-a luminat împrăştiind în
tunericul păcatului, El ne-a re 
dat calea adevărului şi ne scapă 
de la moarte. Tot aşa să lumi
neze şi lumina voastră este po
runca Lui. Deci cine este lum i
nat să... lumineze !

Apostolul F'avel, înţelegînd  
importanţa vie ţii  sale de cre
ştin, făcuse o preocupare a v ie 
ţii lui spirituale de a se ruga 
pentru înţelepciune şi pricepere  
duhovnicească, ca să se poată  
purta într-un chip vrednic, a- 
ducind roade to t felul de fapte  
bune, ca să aibă parte de moş
tenirea sfinţilor, în lumină.

El învăţase de la Mîntuitorul 
său care spunea : „Cuvintele pe 
care v i  le spun Eu, nu le spun  
de la Mine ; ci Tatăl. care lo
cuieşte în Mine, El face aceste  
lucrări ale Lui“. Prin aceasta 
Domnul Hristos arată că El era 
numai elementul transmisibil. 
Razele luminii cereşti erau 
transmise prin El, prezentînd  
pe Tatăl Său, fără a-şi afişa 

personalitatea Sa. Tot aşa ade
văratul creştin trebuie să se 
pună la dispoziţia Domnului 
Hristos şi să se facă elementul 
transmisibil al luminii cereşti 
pentru ca astfel lumina lui să 

fie salvatoare şi pentru alţii.

D. in  experienţa

vie ţii lu i oi se :1

Î n capitolul al unsprezecelea al 
epistolei Ap. Pavel către Ebrei, 

citim cele ce urmează: „Prin credin
ţă Moise, cînd s-a făcut mare, n-a 
vrut să fie numit fiul fiicei lui Fa
raon, ci a vrut mai bine să sufere 
împreună cu poporul lui Dumne
zeu..." Ebrei 11, 24—26. Alegerea 
căreia Moise trebuia să-i facă fată. 
era pentru întreaga lui viaţă şi în 
consecinţă avea să hotărască chiar 
sensul sau rostul existenţei sale. El 
putea să aibă tot ceea ce-şi pu
tea dori, sau putea să-şi lege viaţa 
şi activitatea vieţii sale de poporul 
Israel, care la data aceea, era un 
popor de sclavi al puternicului 
Egipt. Alegerea lui Moise prezintă 
cîţiva factori principali ce merită 
a fi studiaţi. Patru sînt factorii a- 
ceştia care se reliefează în această 
minunată atitudine a lui Moise.

1. Primul factor ce izbeşte la 
prima vedere şi care putea să 
influenţeze asupra alegerii pe care 
acest uriaş bărbat cu un caracter 
de monolit, avea să o facă, este 
latura materială a problemei. Să 
luăm din nou aminte la Ebrei 11, 
26 : „El socotea ocara lui Hristos 
ca o mai mare bogăţie decît como
rile Egiptului, pentru că avea 
ochii pironiţi spre răsplătire1*. Exis
tau destule comori în Egiptul an
tic, capabile să atragă chiar şi pe 
cel mai bogat om al zilelor noas
tre. Toate acestea, Moise le trecu 
pe planul al doilea, dorind să slu
jească poporului său şi cauzei sale. 
Să slujească Celui care mai tîrziu 
avea să-l călăuzească personal. Pen
tru el, conştienţa chemării, cauza 
poporului său şi iubirea faţă de 
Dumnezeu, valora mult rnai mult 
decît toate comorile Egiptului.

Cînd Domnul Isus urcă crucea 
Golgotei, El a demonstrat univer
sului întreg că cei păcătoşi, dur 
păcătoşi mîntuiţi, sînt mai de preţ 
decît toate bogăţiile cerului. Apre
ciem noi oare la aceeaşi valoare 
legătura noastră cu Domnul Hris
tos şi cu adevărul prezent ?

Căutînd să vedem cine are pri
mul loc în inimile noastre şi în 
planurile noastre, să ne rugăm lui 
Dumnezeu ca în ceeace priveşte 
viaţa noastră religioasă, să ne dea 
El spiritul marilor bărbaţi ai lui 
Dumnezeu. Fie ca Bunul Dumne
zeu să dea fiecărui credincios acest 
spirit. Ei au transmis prin veacuri 
această torţă a adevărului care a 
ajuns pînă la noi. Să ne îngrijim
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Toţi aceia care predau sufle
tul, trupul şi spiritul lui D um 
nezeu, vor primi fără încetare  
noi valuri de puteri corporale  
şi morale. Depozitele nemărgi
nite ale cerului le stau la înde-  
mînă. Hristos le dă insuţlarea  
Duhului Său, v iaţă din viaţa Sa. 
Duhul Sfint scoate la iveală pu 
terile Lui cele mai de seamă 
pentru a lucra asupra minţii şi 
inimii. Harul lui Dumnezeu  
sporeşte şi înm ulţeşte însuşirile 
lor şi orice desăvîrşire a naturii 
dumnezeieşti vine în ajutorul 
lor. Prin conlucrarea cu Hristos 
ei sînt desăvîrşiţi în El şi în 
slăbiciunea lor pămîntească ei 
sînt făcuţi în stare să facă fap
tele Atotputerniciei.

Hristos cere o conlucrare fi
delă fără de care există prim ej
dia a deveni îm potriv itor . El a 
zis : „Ochiul este lumina trupu
lui. Dacă ochiul tău este sănă
tos, tot trupul tău va fi plin  
de lu m in ă ; dar dacă ochiul tău 
este rău, to t trupul tău va  fi 
plin de întuneric. Aşa că dacă 
lumina care este în tine este  
întuneric, cît de mare trebuie  
să fie întunericul acesta !“

Ni se pare curios ca lumina 
să fie întuneric şi totuşi e o 
realitate. Cînd creştinul negli
jează lumina, viaţa lui e diri
jată de alte principii şi astfel 
faptele lui sînt faptele care a- 
trag dizgraţia lui Dumnezeu şi

semenilor săi.
Dumnezeu cere de la credin

cioşii Săi să fie lumini. Vorbi
rea lor trebuie să fie cerească 
şi în t im p ce ei se bucură de 
comuniunea cu Dumnezeu, vor  
dori să aibă relaţii şi cu sem e
nii lor, ca să poată exprima  
prin cuvinte şi fapte, iubirea  
lui Dumnezeu pentru ei.

Pe calea aceasta ei vor putea  
deveni elemente pozitive şi lu
mina nu va fi luată de la ei. 
Spiritul, înţelepciunea şi bună
tatea lui Dumnezeu, descoperite 
în C-uvîntul Său, trebuie exem 
plificate prin ucenicii lui Hris
tos. Dumnezeu cere de la cre
dincioşii Săi o vieţuire deopo
trivă cu harul şi adevărul care

le-a fost dat. Fiinţele dotate cu 
raţiune trebuie să umble în lu
mina care străluceşte asupra lor. 
Dacă ei neglijează să facă a- 
ceasta, atunci lumina lor va de
ven i întuneric şi întunericul lor 
devine atît de mare, în măsura 
în care a fost lumina pe care au 
avut-o.

Apostolul Pavel înţelegînd  
marea importanţă a acestui a- 
devăr dumnezeiesc, cît şi p r i 
mejdia neglijării lui, scria cola
boratorului său iu b i t : „Pune-ţi 
pe inimă aceste lucruri, înde- 
letniceşte-te în totul cu ele, 
pentru ca înaintarea ta să fie v ă 
zută de toţi. Fii cu luare aminte  
asupra ta însuţi şi asupra în
văţăturii, pe care o dai altora : 
stăruieşte în aceste lucruri, căci 
dacă vei face aşa, te ve i mîntui  
pe tine însuţi şi pe cei ce te 
ascultă. Mulţi neglijează de ani 
de zile să înainteze în cunoş
tinţă şi în adevărata sfinţire. 
Ei au devenit nişte piperniciţi 
spirituali. In loc să meargă îna
inte spre desăvîrşire, ei merg  
înapoi spre întuneric. Fiecare 
membru al comunităţii trebuie  
să simtă că mintuirea propriu
lui său suflet depinde de sfor- I 
ţările pe care le depune singur.

Predicatorul nu poate mîntui  
pe nimeni. El poate fi numai un 
canal transm iţător. Dar după ce j 
lumina e dată, e lăsat pe seama 
credincioşilor săi de a-şi însuşi 
această lumină. Fiecare trebuie  
să simtă că are o răspundere  
personală faţă de lumina pri- 
mită.

Faţă de acest adevăr dum ne
zeiesc, este cazul să eliminăm  
to t răul din via ţa  noastră, pr i 
m ind sfatul bătrînului şi încer
catului a p o s to l: „Ştiţi iarăşi că 
am fost pentru  fiecare din voi, 
ca un tată cu copiii lui, vă  sfă- 1 
tuiam, vă  mîngîiam şi vă ade
veream, ca să vă purtaţi într-un  
chip vrednic de Dumnezeu, care 
vă  cheamă la împărăţia şi sla
va  Sa“.

P a s to r :

N. BASTOREALÂ

□

ca lumina ei să continue a arde în 
toată curăţia şi strălucirea ei ini
ţială.

2. Al doilea factor de seamă în 
alegerea lui Moise, a fost poziţia 
sau numele său. In cutele fiecărei 
inimi omeneşti stă dorinţa de a fi 
,,cineva". Şi nu este un lucru rău 
a avea această dorinţă. Din contră. 
Bine îndrumată şi călăuzită, dorin
ţa aceasta este forţa interioară ce 
dă puteri, aripi fiinţei omeneşti, de 
a face ceva care să-l recomande 
ca atare. Mulţi dintre noi nu dorim 

| să admitem acest lucru deschis, dar 
j  aceasta este realitatea mărturisită 

sau nemărturisită. Căutînd să eva
luăm alegerea făcută de Moise, 
putem să constatăm că poziţia, nu
mele, prestigiul său, sînt la super
lativ, demne de acea majestuoasă 
şi impunătoare reprezentare în mar
moră a lui Michelangelo şi el un 
gigant al artei.

Este în adevăr iubirea ta pen
tru  Domnul Isus atît de puternică, 
îneît să te aşezi alături de El, in 
tr-o slujire dezinteresată şi cinsti
tă ? Să trăieşti în umbra Golgotei 
şi lumina Bisericii Sale ?

3. Al treilea factor ce a transfor
mat pe Moise, este factorul ce nu 
poate fi subestimat şi anume aşa 
numitele stimulente ale vieţii : In
diferent de ceea ce s-ar înţelege 
prin aceasta — excepţie făcînd pre
ocupările ce oţelesc corpul şi întă
resc facultăţile mintale — trebuie
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„Privind
la
Isus.J.“

E7 lementul esenţial al v ieţii  
I—j  noastre este idealul pe  
care ni l-am fixat ca să-l a- 
jungem. Şi cu cît vom  fixa ochii 
sufletului nostru asupra obiec
tivului urmărit, cu atît  vom  su 
feri transformarea caracterului 
şi înfăţişării noastre. Omenirea  
se dezvoltă  im itînd şi creînd  
ceea ce alţii au plămădit în gîn- 
direa lor, sau încercînd să reali
zeze înainte de t im p , năzuinţele  
lor.

Un credincios va urmări m e 
reu pe acei eroi ai credinţei pe 
cari i-a înţeles mai bine, întru-  
cît a găsit în ei idealul sau nă
zuinţele sale. Sigur, ideal este  
ca fiecare dintre cei ce cred, să 
privească în principal la D om 
nul Isus. Cei ce au făcut şi fac 
lucrul acesta, au ajuns sau vor  
ajunge la o asemănare totală  
cu E l !

Se povesteşte  despre un prinţ 
că din naştere era cam adus de 

spate, şi cînd a ajuns la v îrsta  
bărbăţiei era foarte indispus din 
cauza diformităţii lui fizice.

Intr-o zi a spus celui mai re 
num it sculptor al Său : „Fă o 
statuie a m ea cu spinarea  
dreaptă, aşa încît să mă po t v e 
dea aşa cum aş fi pu tu t f i“.

Cînd statuia a fost terminată, 
prinţul i-a spus : „Aşeaz-o în- 
tr-un colţ ascuns al grădinii 
m ele unde s-o pot vedea mai 
des“.

Şi, aşa, lună după lună, an 
după an, principele cu spinarea  
strîm bă se ducea singur în gră
dină şi privea cu dor chipul o- 
mului care ar fi pu tu t să fie el, 
şi de fiecare dată părea că sîn- 
gele său fierbe şi inima palpită  
mai puternic.

să luăm în consideraţie cele spuse 
de Sf. Apostol P e tru : „Ce fel de 
oameni ar trebui să fiţi voi, prin- 
tr-o purtare sfîntă şi evlavioasă". 
2 Petru 3, 11. Şi de asemenea să 
luăm aminte la cele ce citim în 
Filip. 2, il5 : „ca să fiţi fără pri
hană şi curaţi, copii ai lui Dum
nezeu, fără vină“. Cît despre Moise... 
nu ne îndoim cîtuş de puţin de 
justeţea alegerii făcute : „ci a vrut 
mai bine să sufere împreună cu po
porul lui Dumnezeu, decît să se 
bucure de plăcerile de o clipă ale 
păcatului*1. Ebrei 11, 25. De fapt, 
cel rău  nu foloseşte niciodată ex
presia „pentru o clipă“. El nicio
dată nu arată de la început... tra 
gedia sfîrşitului.

Ca oameni ai credinţei, sîntem 
chemaţi, în numele Celui ce iubeşte 
sufletele noastre, a ne cerceta bine 
viaţa şi umblarea noastră.

4. Şi acum să vedem care este 
cel de la patrulea factor al ex
perienţei marelui Moise.

Avînd în vedere că problema în 
discuţie afectează întreaga viaţă, 
aşa cum ştim că a fost cazul cu 
Moise, problema avantajelor mate
riale este o problemă foarte impor
tantă. De asemenea o mare impor
tanţă are şi poziţia, prestigiul cuiva. 
Problema stimulentului în viaţă îşi 
are locul în viaţa oricărei persoane. 
Dar cea mai importantă dintre toate 
şi care ne confruntă pe fiecare, în 
fiece moment al vieţii, este de a 
asculta chemarea Domnului Hristos 
de a-I urma. Aceasta este o pro
blemă personală şi nu avem decît 
să alegem între două alternative. 
Sau acceptăm... sau II respingem. 
Nu există o a treia poziţie.

Sîntem invitaţi să privim spre 
Acela care „ridică păcatele lumii". 
Spre „Mielul lui Dumnezeu... Jun
ghiat..." şi înălţat între cer şi pă- 
mînt pentru mîntuirea tuturor celor 
ce cred în jertfa Lui mîntuitoare. 
Aici putem face alegerea cea bună. 
Văzîndu-L pe crucea Golgotei cu 
fruntea însîngerată şi cu coroana de 
spini prinsă într-un cerc de răni 
sîngerînde, cu coasta împunsă şi cu 
picioarele şi mîinile fixate-n piroane 
ca... să nu mai scape, aici în faţa 
acestei scene sînt cei ce cred, che
maţi să-şi spună cuvîntul hotărîrii 
lor. Moise, şi l-a spus la timpul lui 
şi binecuvîntările lui Dumnezeu l-au 
însoţit pretutindeni. Şi chiar dacă 
ultima lui dorinţă n-a putut fi îm
plinită din cauza neascultării lui, 
Dumnezeu L-a onorat şi mai mult, 
l-a smuls morţii înviindu-1, ca răs
plată a alegerii şi slujirii lui. Dar 
Moise... a fost. Noi... sîntem. Moise 
a ales. Noi... alegem.

Fie ca şi lucrarea alegerii noas
tre să aibă aceeaşi coroană a răs
plătirii cereşti.

C. ADV.

Cu trecerea timpului, oamenii 
au început să spună : „Spina
rea prinţului nostru nu mai este 
aşa de încovoiată cum era. Prin
ţul se pare să aibă o înfăţişare 
mai nobilă, mai impunătoare".

Şi, veni ziua cînd prinţul a 
mers în grădină ca de obicei, 
cînd de-odată şi-a dat seama că 
spinarea lui era tot a tît de 
dreaptă ca şi a statuii, şi frun-  I 
tea lui la fel de nobilă.

El devenise omul ce dorise 
să fie.

Prin aceasta, se ilustrează  
unul dintre cele mai mari ade
văruri arătate în Sfintele Scrip
turi. In ele se dă asigurarea că 
noi pu tem  ajunge persoana ce 
dorim să fim.

Apostolul Pavel, care dove 
dise un caracter cu totul opus, 
după ce văzuse pe Domnul Isus 
pe drumul Damascului a deve-  j 
nit cu totul un alt om, căutînd 
să devină asemenea cu El. Apoi, 
d ec lară : „Noi priv im  cu faţa  
descoperită, ca într-o oglindă 
slava Domnului, şi sîntem  
schimbaţi în acelaş chip al lui, 
din slavă în slavă, prin Duhul 
Domnului". 2 Cor. 3, 18.

Aţin tindu-ne privirea la D om 
nul Isus, noi pu tem  fi schimbaţi  

după chipul Lui de slavă. De

venim  ca El, cînd î l  priv im  ca 
m odel al nostru.

Procedura aceasta, cuprinde  j 
în sine o completă transfor
mare, nu numai o conformare. 
Ea este to t atît  de reală ca şi 
transformarea unei omide ne- 
atracţioase într-un fluture de 
toată frumuseţea. Schiţează-ţi 
felul de persoană ce doreşti să 
devii, să fii. Puneţi o ţintă. Păs- .

S ml
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trează înaintea ochilor un t a 
blou a ceea ce doreşti să ajungi. 
Caută legătura dintre ceea ce 
eşti şi ceea ce aştepţi să fii. 
Puneţi în faţă felul de per 
soană — de om — ce doreşti 
să devii.

Cind Petru a fost adus la 
Isus de fratele său A ndrei, 
Domnul a zis : „Tu eşti Simon  
fiul lui Io n a ; tu te ve i chema 
Chifa“. Ioan 1, 42.

Domnul a văzut, că ceea ce 
era el, nu trebuia să servească  
de m odel pentru  viitor.

Cine era el, şi cine urma să 
fie, erau două probleme cu to 
tul deosebite.

Petru era un bărbat nepro
miţător. El era un pescar n e 
cultivat, nestatornic, gata să ia 
foc repede. Înfăţişarea lui, a- 
răta că el avea un lung drum  
de umblat pină ar putea fi 
transformat.

Lui, Domnul Isus i-a zis : 
„Tu eşti, dar a adăugat repede: 
„Tu vei f i“.

El era totdeauna cel dinţii 
care să vorbească, să sfătuiască, 
fără să gindească.

Nu cumva ne găsim portretul 
în Petru ?

Domnul Isus a luat acest 
pescar furtunos şi a făcut din 
el un predicator puternic în cu- 
v în t şi faptă.

El a fost transformat de la 
im pulsivitate pripită, într-un  
stîlp  al bisericii.

Poate că mulţi, aşa cum fa 
cem şi noi, cunoscînd defectele  
lui Petru, au clătinat din cap 
şi au zis : „Nu se poate scoate 
nimic din el. ll  cunoaştem noi 
prea bine“.

De cele mai m ulte  ori, nu 
sîntem dispuşi a crede că şi 
alţii pot fi schimbaţi, transfor
m aţi de Domnul Isus.

In privinţa aceasta, trebuie  
să urmăm exem plul marelui 
apostol Pavel care a spus : 
„Fac un singur lu c r u : uitînd  
ce este în urma mea şi aruncîn- 
du-mă spre ce este înainte, a

lerg spre ţintă, pentru premiul 
chemării cereşti a lui Dumne
zeu în Hristos Isus“. Filip. 3, 
13— 14.

Se spune adeseor i: „Firea 
omului nu poate fi schimbată'1. 
Aceştia, nu numai că sînt lip 
siţi de credinţă, dar refuză a 
crede schimbările cari au loc în  
fiecare zi. Dumnezeu poate să 
schimbe firea omului şi în fie 
care zi au loc schimbări m inu
nate.

A uzim  de m ulte  ori spunîn- 
du-se : „El nu mai e omul care 
a fost odată“. Nu-ţi vine să 
crezi ce a pu tu t ajunge cineva, 
despre care aveau o profundă  
admiraţie. A cum  e dărăpănat. 
Prin lipsa lui de stăpînire de 
sine, şi-a pierdut starea de mai 
înainte.

Dar, se poate spune şi a l t f e l :
„El, nu mai e omul care a 

fost odată !
Cum a fost ? A  fost dărîmat, 

dar şi-a reven it prin transfor
marea datorită puterii lui D um 
nezeu care a lucrat în el.

Se spune despre Sfîntul Au-  
gustin, că era un tînăr in teli
gent, dar foarte risipitor din  
toate punctele de vedere. Dar, 
cînd a îngăduit Domnului Isus 
să ia în stăpînire viaţa lui, el a 
devenit o mare lumină pentru  
biserica creştină.

După ce to t apostolul Pavel 
enumeră în 1 Cor. 6,9—10, pă 
catele de care se făcuseră v i 
novaţi înainte de a crede, de a 
fi schimbaţi, conchide : „Şi aşa 
eraţi unii din vo i“ apoi spune : 
„Toate lucrurile îmi sînt îngă
duite, dar nu toate sînt de fo 
los ; toate lucrurile îmi sînt în
găduite, dar... nimic nu trebuie  
să pună stăpînire pe m in e“. 1 
Cor. 6, 11. 12.

Nu există putere mai mare 
decît această putere transfor
matoare.

Chiar şi îngerii se minunează  
de felul cum sînt schimbate  
vieţile  oamenilor.

„îngerii sînt uimiţi cînd pr i
vesc transformarea de caracter 
săvîrşită în aceia care se pre 
dau lui Dumnezeu şi ei îşi ex 
primă bucuria în cîntări ide la
udă încîntătoare faţă de D um 
nezeu şi faţă de Miel. Ei văd  
pe aceia care din fire sînt copii 
ai mîniei, preschimbaţi şi deve 
nind lucrători împreună cu 
Hristos“.

E ceva în viaţa noastră, care 
are nevoie de schimbare ? N er
vozitatea, nemulţumirea, vor 
birea de rău, etc. Şi acestea 
pot fi transformate. Domnul 
Isus ne poate lua zdrenţele  
murdare şi să ne facă curaţi şi 
albi.

Dar, înainte de a ajunge la 
ceea ce „vei f i“, noi trebuie să 
ne vedem  aşa cum „sîntem'1. 
Nu ne pu tem  aştepta să deve 
nim curaţi, transformaţi, dacă 
nu ne dăm seama că sîntem  
murdari. David îşi recunoştea  
greşelile. El ştia că are nevoie  
să fie spălat, curăţit şi albit. Ps. 
51, 1. 2. Cînd ne dăm seama  
de grozăvia păcatului nostru, 
atunci dorim să f im  schimbaţi. 
Atunci Duhul Domnului Isus, 
va trezi conştiinţa noastră şi 
vom  dori o schimbare desăvir-  
şită.

Să dorim şi să ven im  la El 
aşa cum sîntem. Intr-o seară un 
om neîngrijit, a intrat într-o  
farmacie şi a spus : „Vă rog, a- 
v e ţi  ceva contra unei răceli 
grele“ ?

Farmacistul după obişnuinţa 
profesională, a în tr e b a t : „A veţi  
reţeta  cu Dvs. ?“.

„Eu n-am nici o reţetă, dar 
am adus răceala cu m in e“ !

Lucrul acesta este exact aşa 
cum doreşte Dumnezeu ca pă
cătoşii să vină la El.

Pentru aceasta, n -avem  ne
voie să aducem o reţetă. Aceas
ta, ne va încurca. Dar, dacă 
vom  veni la El aşa cum sîn tem , 
El va realiza o schimbare de- 
săvîrşită în viaţa noastră.
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Marele scriitor rus Lev Toi- 
stoi, povesteşte  via ţa  a doi oa
meni cu totul opuşi. Unul se 
străduia să trăiască după cele 
mai stricte principii ale cinstei 
şi adevărului, iar celălalt se lăsa 
condus de firea pătimaşă înăs- 
cută şi cultivată de anturajul 
în care trăia.

A  fost odată, zice scriitorul, 
doi oameni. Unul din ei trăia 
numai cu minciuni şi înşelătorii, 
iar celălalt numai cu cinstea şi 
adevărul. Mincinosul era mai 
înstărit decît cel cu adevărul.

„Ei prie tene“, zise într-o zi 
mincinosul, „ce părere ai“ ? Nu  
crezi tu oare că în lumea asta-i 
mai bine de cel de trăieşte cu 
minciuni, decît acela care tră 
ieşte cu adevărul“ ?

„Nu răspunse acesta, nu cred. 
E adevărat, că de multe ori mai 
repede izbuteşti cu minciunile, 
dar... nu trece m ult şi vine cea
sul părerilor de rău, al regre
telor'1.

„la stai, fac prinsoare cu 
tine pe to t ce am. Să întrebăm  
şi pe alţii ca să-şi dea părerea. 
Dacă tu ve i avea dreptate, îţi 
dau toată averea mea care e 
mai mare decît a ta de zece ori, 
iar dacă pierzi, m i-o dai tu pe 
a ta “.

„Nu, aşa prinsoare nu fac. 
N-am nicio nevoie de bunurile  
tale şi nici nu vreau să-mi pri-  
mejduiesc agoniseala de pînă 
acum “.

„Avem  timp. Sîntem tineri, 
ca să vedem  care mijloc de a 
trăi în lume e mai bun, mai 
cinstit, mai de folos'.

Au trecut anii, ei au îmbătrî-  
nit şi valurile v ie ţii  i-au întîlnit 
iarăşi.

„De m ult nu ne-am mai v ă 
zut frate“, zise Minciună. Nici 
nu credeam să ne mai vedem  
vreodată. Cum îţi merge ? Te-ai 
îmbogăţit cu adevărul'?

„Nu, nu m -am  îm b o g ă ţ i t! 
Dar slavă D o m n u lu i! Sînt să
nătos, o duc bine. Dumnezeu  
mi-a dat un băiat bun, care are

Cînd seara-n luncă s-a lăsat, un greier tot mai cîntă  

Şi flori micuţe capu-şi plec, şi-n cîntul lor adorm. 

S-e-aprind lumini de licurici, priveliştea încîntă,

Şi vraja  ei din orice loc, cuprinde pe-orice om.

Cînd noaptea-şi ţese pînza ei, e-atîta gingăşie,

Cu-al lunei fir de borangic vesm inte  se gătesc.

Coline, crînguri şi păduri le-mbracă-aşa cum ştie ;

Şi to tu-i nou, şi-aşa frumos ! Ceva dumnezeiesc.

Încîntă ochiul cînd priveşti boltirea minunată  

Ce-n noapte stele mii m ulţimi, m ăreţ o-mpodobesc. 

N-al stelelor întins cuprins zbura-voi eu odată,

Cu to ţi acei răscumpăraţi şi eu să mă găsesc.

V. FLORESCU

grijă de toată casa şi de... mine. 
„N-ai decît un băiat, şi nici

o fată ?
„Da, unul singur şi nici o

fată".

.,Eu, am băieţi şi fete, şi cu 
toate că-s mai midţi, nu vor să 
se gîndească la mine.

„Dar, ce e mai rău, e că nu 
vor să mă cinstească niciunul. 
Îmi risipesc tot ce-am agonisit 
fără nici o ruşine. In scurt, bă- 
trîneţea mea e tristă şi nu-i de 
loc plăcută  

Sărace prietene, cum ai ajuns, 
se gîndi Adevărul. Ai m inţit, 
ai înşelat şi acum ţi se plăteşte  
cu v îrf  şi îndesat.

Ap. Pavel spunea că era cel 

dintîi d intre păcătoşi. Cu cît ci

neva este mai aproape de D om 
nul Isus, cu atît e mai puţin  
lăudăros, deoarece îşi dă seama 
de curăţenia Lui.

„Dacă ochiul este totdeauna  
spre El, lucrarea Duhului nu 
încetează pînă cînd sufletul nu 
e făcut după chipul Său“.

Dorim noi să ajungem după 
chipul Său ? Atunci, ca oameni 
ai credinţei, ca slujitori ai lui 
Dumnezeu, să priv im  la D om 
nul şi Mîntuitorul nostru şi 
privind să trăim viaţa Lui, ca
racterul nostru, să reflecteze ca
racterul Său şi atunci vom  fi 
tari în nădejdea de a fi veşnic  

cu El.

A. BALAN
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C ine nu s-a jucat în copilă
rie cu un magnet ? Pentru  

a înţelege fenomenul influenţei 
sociale, să ne am intim  de un fe 
nomen fizic care ne amuza joa
ca noastră din copilărie şi a- 
nume de fenomenul influenţei 
magnetice. Atunci cînd apro
piem  un m agnet de o bucată 
de fier, aceasta se magnetizează  
la rîndu-i atrăgînd ace, cuie etc. 
Bucata de fier se magnetiza nu
mai la o simplă apropiere de a- 
ceasta. Următoarea povestire  
ilustrează faptul că şi în viaţa

socială are loc un astfel de fe 
nomen. Ceea ce sîn tem  şi ceea 
ce facem influenţează, conştient 
sau inconştient, modificînd pur
tarea, concepţiile şi sentim en
tele noastre. întîmplarea s-a 
petrecut într-o casă de odihnă. 
Aproape to ţi oaspeţii fuseseră  
acolo t im p  mai îndelungat şi a- 
junseseră să se cunoască foarte  
bine. Faptul acesta îi făcu să 
fie foarte neglijenţi. „Ca atare, 
povesteşte  unul dintre oaspeţi, 
ne-am zis că ar fi prea m ult  
deranj să ne mai schimbăm

pentru tim pul mesei şi ajun
sesem să ven im  aşa cum se 
nimerea, din pat, de la pescuit 
sau de la plimbările noastre. Şi 
purtarea noastră ajunsese tot 
aşa de neglijentă ca şi îmbrăcă
mintea. Venisem acolo să ne o- 
dihnim şi lucrurile acestea m ă 
runte nu mai contau, ziceam  
noi.

„într-o z i  au mai ven it însă 
oaspeţi noi, o tînără văduvă cu 
fiul ei, Andrei, un flăcăiaş s im 
patic şi vioi. Prima dată cînd 
a ven it în sala de mese, ţinîn- 
du-se drept, cu înfăţişarea băr
bătească, cu cravata şi gulerul 
în desăvîrşită ordine, escortînd 
pe mama sa ca pe o prinţesă şi 
stînd în picioare nu numai pînă 
cînd ea lua loc la masă, ci toate  
doamnele, cu toţii am  s im ţit că 
un v în t  de aer nou a ven it între  
noi şi toţi cei de faţă, gîndesc 
eu, s-au mai îndreptat puţin. 
Cu toate acestea am priv it unul 
la altul şi am dat din cap, ca 
şi cum am fi zis, n-are să ţie 
m ult lucrul acesta. Noi eram  
străini şi în familiaritatea de 
toate zilele, nu ne-am îndoit că 
toate acestea se vor duce.

Dar lucrurile n-au fost aşa. 
Andrei era un băiat plin de 
viaţă şi zglobiu ca oricare băiat. 
Dar cu douăzeci de minute îna
inte de m.asă, mama lui sufla 
în tr-un fluier şi indiferent unde 
s-ar fi aflat, sau ce-ar fi făcut, 
lăsa totul la o parte şi da fuga 
să se pregătească. De fiecare 
dată cînd venea la masă, cu faţa  
curată, părul pieptănat şi hai
nele cu îngrijire aranjate, era el 
însuşi o predică de curăţenie şi 
respect de sine, care era simţită  
de noi toţi. Nu m ult după a- 
ceea, unul cîte unul începurăm  
să răspundem la sunetul fluie
rului, ca şi Andrei. Unul pu 
nea la o parte pantalonul de 
bicicletă, altul haina sa şifonată 
sau îmbîcsită de praf, pînă cînd 
cu greu ţi-ar fi ven it  să crezi 
că e aceeaş societate de acum  
cîteva zile.

La fe l  a fost cu purtarea. Po
liteţea lui simplă, neafectată şi
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neschimbată la masă, pe terasă, 
oriunde îl întîlneai, spiritul lui 
de a ajuta ; respectul lui faţă de 
cei mai în v î r s tă ; serviabilita-  
tea lui faţă de toţi, erau învă
ţătura cea mai bună — aceea a 
pildei. Ca urmare, negljenţii în
cepură să ia aminte, egoiştii să 
se simtă ruşinaţi şi nepăsătorii 
să se înfrîneze. Şi aşa în mai 
puţin de o lună, întreaga a t 
mosferă a acelui loc a fost  
schimbată de influenţa unui 
băiat, şi singurul care nu-şi dă
dea seama de aceasta era chiar 
e l“.

Este fără îndoială un incident 
plăcut. Acest băiat a însămîn- 
ţat lucruri frumoase şi bune în 
societatea ce-l înconjura, ca şi 
cum ar fi avut o putere m ag
netică.

Fiecare om este însă încon
jurat de o anumită atmosferă  
a sa proprie, o atmosferă încăr
cată, poate cu puterile dătătoare 
de viaţă ale credinţei, curajului, 
speranţei şi parfumată de m i
rosul plăcut al iubirii, sau în
tunecoasă şi rece, din pricina 
ceţei nem ulţumirii şi egoismu
lui, ori otrăvită prin petele  
mortale ale păcatului îngăduit. 
Prin atmosfera ce ne încon
joară, fiecare persoană cu care 
venim  în contact, este influen
ţată, cu ştiinţă sau fără ştiinţă.

Este plină de taină legătura  
care leagă inimile omeneşti la
olaltă, aşa încît simţurile, gus
turile şi principiile a două per 
soane se contopesc unele cu al
tele. După cum în ceară se im 
primă uşor imaginea obiectului 
dorit, tot ,astfel m intea reţine  
impresia produsă de relaţii şi 
tovărăşii. Influenţa ca în cazul 
citat, poate fi inconştientă (cum  
este de fapt de cele mai multe  
ori), da,r aceasta nu însemnează  
că este mai puţin puternică.

Aruncaţi o piatră în la c ; ea 
va forma un val, şi apoi altul 
şi altul, cercul se va  lărgi din ce 
în ce mai mult, pînă va atinge 
ţărmul. Tot astfel este şi cu in
fluenţa vie ţii  noastre. Dincolo 
de cunoştinţa sau bănuiala 
noastră ea vorbeşte spre bine- 
cuvîntare sau blestem.

Fenomenul influenţei sociale 
îl mai pu tem  asemăna cu o ava 
lanşă. De sus din vîrful m unte 
lui porneşte o piatră, care va  
mişca o altă piatră din locul ei, 
la rîndu-i aceasta va  mişca şi 
ea o piatră. Aşa mai departe, 
de la o simplă piatră pornită  
din vîrful muntelui se ajunge 
în vale la o avalanşă puternică  
căreia nu-i mai poate sta n i
meni în cale.

Influenţa se poate manifesta  
în două sensuri opuse. Ea se 
poate manifesta atît spre bine 
cît şi spre rău. Direcţia în care 
se va manifesta influenţa vieţii  
noastre depinde de atmosfera  
ce ne înconjoară.

Un lucru pe care ar trebui să 
nu-l uităm niciodată este că in
fluenţa poate fi o putere spre 
rău“. Dintre m ultele învăţături  
din viaţa lui Solomon, nici 
una nu este accentuată mai 
mult ca puterea influenţei spre  
rău. în  ultima parte a v ieţii  
sale, Solomon s-a pocăit şi po 
căinţa sa a fost sinceră, totuşi 
vătămarea adusă de exemplele  
faptelor sale rele, nu a mai pu 
tu t fi reparată. In umblarea ne- 
leguită a multora din bărbaţii 
care i-au urmat, po t fi găsite 
urmele influenţei v ie ţii  lui So
lomon.

Chinuit de reflexii amare, So
lomon, declara „Un singur pă 
cătos nimiceşte m ult bine. Muş
tele moarte strică şi acresc un- 
delemnul negustorului de un- 
i o r i ; to t  aşa puţină nebunie  
biruie slava şi cinstea1'. Ecl. 9, 
18 u.p. 10, 1.

Că influenţa vie ţii  noastre 
poate fi o putere spre rău este  
un cuget înfricoşat şi totuşi 
este posibil. Un singur suflet 
dus la ruină de influenţa v ie 
ţii noastre  —  cine poate evalua 
această pagubă ? O singură fap 
tă pripită, un cuvînt rostit ne
chibzuit din partea noastră, 
poate exercita o influenţă atît 
de adîncă asupra vie ţi i  altuia, 
încît îi va  aduce ruina sufle
tească. O singură pată în ca
racterul nostru poate produce  
m ult rău.

După cum sămînţa semănată  
produce recoltă şi aceasta sem ă
nată iarăşi înmulţeşte recolta, 
tot astfel este şi în relaţiile  
noastre sociale, această lege nu 
dă greş. Orice faptă şi orice 
cuvînt este o sămînţă care va a- 
duce fruct. Orice faptă de a- 
mabilitate binevoitoare, de as
cultare şi de tăgăduire de sine 
se reproduce în alţii şi de la a- 
ceştia mai departe. Astfel prin  
influenţa noastră, fără să ne 
dăm seama pot fi binecuvîn-  
taţi mii. Tot astfel şi orice faptă  
de invidie, răutate şi intrigă 
este o sămînţă care va  răsări 
într-o „rădăcină de amărăciu- 
ne“, prin care m ulţi vor fi m în-  
jiţi, ne spune apostolul Pavel 
în Ebrei 12, 15. O, şi cît de 
mare va  fi numărul celor 
„m ulţi“ o t r ă v i ţ i ! în  felul acesta  
semănarea binelui şi a răului se 
face acum pentru tim p  şi v e ş 
nicie.

E. PĂTRAŞCU

BEŢIA
Fiul meu, de astă dată 
Am crezut de datorie 
Şi de drept, ca şi un tată,
Să-ţi vorbesc despre beţie.

Vai, beţia e in lume 
Patimă înjositoare ;
Ea distruge bunul nume 
Şi parfumul scump din floare.

Rodul e i : potop de Iad uni, 
Sărăcie, boli, molimă,
Furt, minciună, mii de patimi, 
Trindăvie, jaf şi crimă.

Drumul ei e plin de r e le : 
Ceartă, vaiete, jelire ;
Bani, putere, sănătate : 
Spulberate-s de beţie.

Pliga plăgilor în viaţă,
Răutate de rău plină.

Fiul meu, beţia-nvaţă 
S-o stîrpeşti din rădăcină.

PETRE V. CAZAN
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D e s p r e  c r e ş t i n i s m

reştinismul este viaţă — viaţa 
lui Hristos în inima credin

ciosului. „Am fost răstignit împre
ună cu Hristos, şi trăiesc... dar nu 
mai trăiesc eu, ci Hristos trăieşte 
în mine. Şi viaţa pe care o tră 
iesc acum în trup, o trăiesc în 
credinţa în Fiul lui Dumnezeu, care 
m-a iubit şi S-a dat pe Sine însuşi 
pentru mine“. Gal. 2, 20.

Taina întrupării începu cînd în 
persoana Domnului Isus din Nazaret 
„divinitatea luă trup omenesc". Ea 
se va termina cînd cei mîntuiţi

vor sta desăvîrşiţi înaintea lui Dum 
nezeu în veşnica Sa împărăţie. 
Atunci, cei mîntuiţi vor ajunge păr
taşi de natura divină prin unirea 
a ce este omenesc, cu aceea ce este 
dumnezeiesc, în persoana Fiului 
lui Dumnezeu.

Nu pentru Sine, ci pentru noi 
Fiul lui Dumnezeu întîmpină şi 
birui păcatul în trup omenesc. Nu 
pentru Sine, ci pentru noi îndură 
El ispita în pustie şi în timpul pă- 
mînteşti Sale lucrări a fost ispitit

în toate lucrurile" „ca şi noi, dar 
fără păcat“. Ebr. 4, 15.

Viaţa Sa este mai mult decît un 
exemplu ; este mai mult chiar de
cît o dezvăluire a ceea ce poate 
săvîrşi natura omenească în unire 
cu puterea divină ; este triumful 
firii renăscute asupra păcatului. 
Biruinţa este în Hristos şi El o dă 
tuturor celor ce rămîn în El. Celei 
căreia i se făcuse mare har şi era 
„binecuvîntată între femei“ înge
rul îi vesti că : „va naşte un Fiu, 
şi-i vei pune numele Isus, pentru 
că El va mîntui pe poporul Lui de 
păcatele sale“. Mat. 1, 21.

„Oricine face păcat, face şi fără
delege ; şi păcatul este fărăde
lege". 1 Ioan 3, 4. Deci, a mîntui 
din păcat, nu este doar o inter
punere între păcătos şi osînda pă
catului, ci a scăpa chiar de păcat, 
adică de nelegiuire, de păcătuire. 
Lucrul acesta este lămurit arătat în 
Romani 8, 34: „Căci lucru cu ne
putinţă Legii, întrucît firea pămîn- 
tească o făcea fără putere — Dum
nezeu a osîndit păcatul în firea pă- 
mîntească, trimeţînd, din pricina pă
catului, pe însuşi Fiul Său într-o 
fire asemănătoare cu a păcatului-1.

Laolaltă cu aspra mustrare a 
Mîntuitorului către laodiceeni (Apoc.
3, 14—22), se găsesc şi aceste cu
vinte încurajatoare „Eu mustru 
şi pedepsesc pe toţi aceia, pe care-i 
iubesc. Celui ce va birui, îi voi da 
să şadă cu mine pe scaunul meu 
de domnie, după cum şi Eu am 
biruit şi am şezut cu Tatăl Meu 
pe scaunul Lui de domnie11.

Dacă s-ar pune întrebarea cum 
se poate dobîndi biruinţa aceasta 
de creştin, răspunsul este : prin 
credinţă. Prin credinţă sintem în
dreptăţii : „Deci, fiindcă sînterp so
cotiţi neprihăniţi, prin credinţă, a- 
vem pace cu Dumnezeu prin Dom
nul nostru Isus Hristos“. Rom. 5, 
1. Prin credinţa în Hristos sîntem 
făcuţi părtaşi de firea dumnezeias
că. Prin El ne-au fost date „făgă
duinţele Lui nespus de mari şi 
scumpe, ca prin ele să vă faceţi 
părtaşi firii dumnezeeşti". 2 Petru
1, 4 pr. p.

Descoperirea Scripturii împlineşte 
o dorinţă a fiinţei celui ce crede, 
vorbind despre un Mîntuitor din 
păcat, despre posibilitatea înfrîn- 
gerii păcatului şi a generatorului 
lui Satana.

în Domnul Isus Hristos este pu
tere de mîntuire, de scăpare nu 
numai din păcat, ci de la a pă
cătui. Şi aceasta este „taina ascun
să din veşnicii şi în toate veacu
rile, dar descoperită acum sfinţilor 
Lui, cărora Dumnezeu a voit să le 
facă cunoscut care este bogăţia sla
vei tainei acesteia, şi anume : 
Hristos în voi, nădejdea slavei". 
Col. 1, 26, 27.

C. ADV.
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„Probleme
D rin tre  problemele de exegeză biblică ce au 

constituit punctele de discuţie în sînul bise
ricii creştine, se află şi problema „vechiului şi 
noului legămînt“, de asemenea şi binecunoscuta 
problemă a „valabilităţii celor Zece Poruncd“ 
în totalitatea lor.

„Sf. Scriptură, spun unii dintre cei ce con
testă valabilitatea şi obligativitatea celor Zece 
Porunci, formează legămîntul pe care Dumne

de doctrină44
zeu l-a făcut cu poporul Israel la Sinai, deci 
este legămîntul cel vechi (Deut. 4, 113)“.

..Acest legămînt a fost desfiinţait iar noi, spun 
aceştia, trăim  acum sub noul legămînt. In  con
secinţă, noi nu avem nimic a  face cu cele „Zece 
Porunci11.

Cum se prezintă cele de mai sus în lumina cea 
clară a învăţăturilor Sf. Scripturi ?

Textul Sf. Scripturi sună astfel : 
„El Şi-a vestit legămîntul Său, pe 
care v-a poruncit să-l păziţi, cele 
Zece Porunci ; şi le-a scris pe două 
table de piatră'1. Deut. 4, 13. Aici, 
cuvîntul cheie este expresia „legă
mînt11, tradus din expresia ebraică 
BERITH, care poate fi tradusă cu 
„învoială", „convenţie11. Caracteris
tica principală a acestor expresii, 
este ideea de înţelegere între două 
sau mai multe părţi. Dicţionarele 
definesc astfel expresia „legămînt11: 
„o înţelegere între două sau mai 
multe persoane sau părţi11. în  mod 
normal noi înţelegem un legămînt 
ca fiind o înţelegere perfectată. In 
această expresie, noi putem găsi di
ferite referiri la legămîntul pe care 
Dumnezeu l-a făcut cu poporul Iu
deu al exodului. De exemplu: „Dom
nul Dumnezeul nostru, a încheiat 
cu noi un legămînt la Horeb“. Deut. 
5, 2. „Cînd m-am suit pe munte, 
ca să iau tablele de piatră, tablele 
legămîntului pe care l-a  făcut Dom
nul cu voi, am rămas pe munte 
patruzeci de zile şi patruzeci de 
nopţii, fără să mănînc pîine şi fără 
să beau apă11. Deut. 9, 9.

Atunci, de ce a descris Moise 
cele Zece Porunci ca fiind un legă
mînt ? Pentru acelaşi motiv pentru 
care Moise putea spune Izraeliţilor: 
„Am luat viţelul pe care-1 făcuse
răţi, isprava păcatului vostru, l-am 
ars în foc, l-am sfărîmat pînă s-a 
făcut praf, şi am aruncat praful 
acela în pîrîul care curgea din 
munte11. Deut. 9, 21. Vorbind în sen
sul cel strict al cuvîntului, păcat a 
fost întoarcerea lor către un dum
nezeu fals, o acţiune a voinţei lor 
răzvrătite, în realitate, viţelul a fost 
acela datorită căruia a fost săvîrşit 
păcatul. Tot la fel, deşi legămîn
tul a  fost „făcut11 prin acţiunea vo
inţei poporului Izrael ca un răspuns 
lui Dumnezeu (Exod 19, 5—8), cele 
Zece Porunci au fost acelea care 
au stat la baza legămîntului, obiec
tul legămîntului. Unele dicţionare 
arată faptul că expresia „legămînt11 
arată un contract solemn între

#  #

membrii unei biserici pentru men
ţinerea credinţei, disciplinei, etc. ; 
de asemenea vizează şi documentele 
privitoare la un asemenea legămînt.

Cînd poporul Izrael a venit la 
Sinai, Domnul le-a spus prin Moise: 
„Acum dacă veţi asculta glasul 
Meu, şi dacă veţi păzi legămîntul 
Meu, veţi fi ai Mei dintre toate 
popoarele, căci tot pămîntul este al 
M eu ; îmi veţi fi o împărăţie de 
preoţi şi un neam sfînt. Acestea sînt 
cuvintele pe cari le vei spune co
piilor lui Izrael11. Ex. 19, 5. 6. Răs
punsul poporului Izrael a fost ac
ceptarea totală: „Tot poporul a răs
puns : ’Vom face tot ce a zis Dom
nul ’ Moise a spus Domnului cu
vintele poporului11. Ex. 19, 8.

Apoi, în capitolul următor, ur
mează proclamarea celor Zece Po
runci chiar de Dumnezeu cu vocea 
Sa. Apoi aceasta este urmată în 
următoarele trei capitole, de rezu
matul unor prescripţii civile, care 
arată aplicarea principiilor Decalo
gului, cum şi de către un şi mai 
scurt sumar a unor cerinţe cere
moniale, pe care Domnul le-a dat 
poporului prin Moise. Apoi în ca
pitolul 24 noi citim că Moise „a 
spus poporului toate cuvintele Dom
nului11 şi din nou poporul a răspuns: 
„Vom face tot ce a zis Domnul11. 
„Moise a scris toate cuvintele Dom
nului. Apoi s-a sculat dis de dimi
neaţă, a zidit un altar la poalele 
muntelui, şi a ridicat douăsprezece 
pietre pentru cele douăsprezece se- 
minţi ale lui Izrael. A trimis pe 
nişte tineri dintre copiii lui Izrael, 
să aducă Domnului arderi-de-tot, şi 
să junghie tauri ca jertfe de mul
ţumire. Moise a luat jumătate din 
sînge, şi l-a pus în străchini, iar 
cealaltă jumătate a stropit-o pe al
tar. A luat cartea legămîntului, şi 
a citit-o în faţa poporului. Ei au 
zis : „Vom face şi vom asculta tot 
ce a zis Domnul11. Exod 24, 3—7. 
„Apoi... Moise a luat sîngele ani
malelor de jertfă şi... a stropit po
porul, zicînd : 'Iată sîngele legămîn
tului, pe care l-a făcut Domnul cu 
voi pe temeiul tuturor acestor cu
vinte’11. Exod. 24, 8.

Cum am văzut pînă aici, rapor
tul Scripturii arată în mod explicit, 
că nu cuvintele legilor şi porunci
lor ce au fost date, erau legămîn
tul, ci legămîntul a fost făcut toc
mai avînd în vedere „toate aceste 
cuvinte11.

Referindu-ne la cele scrise de noi 
anterior cu privire la cele două legi, 
putem completa ideea cu următoa
rele gînduri :

1. Faptul că Moise a  scris o copie 
a celor Zece Porunci în această 
„Carte a legămîntului11, lucrul a- 
cesta nu micşorează importanţa fap
tului cum că Dumnezeu a scris De
calogul cu propria Sa mînă pe 
cele două table de piatră. O copie 
implică neapărat un original. Au 
fost făcute nenumărate copii ale 
celor Zece Porunci. Izraeliţii au 
auzit Decalogul prezentat numai de 
către Dumnezeu. Ei au făgăduit că 
vor asculta. Moise, dîndu-le o copie 
ca ei s-o vadă scrisă într-o carte, 
a făcut ca asigurarea să fie dublă, 
cum că ei îşi dau pe deplin seama 
de ceea ce ei s-au legat să facă. 
Dumnezeu, nu transferase încă cu
vintele Decalogului pe tablele de 
piatră. Deosebirea dintre atingerea 
pămîntească a mîinilor lui Moise 
şi de mîna cea divină a lui Dum
nezeu, cum şi deosebirea puternică 
dintre diferitele legi din ‘cartea scrisă 
de Moise şi legea morală unică şi 
supremă, este puternic subliniată în 
cîteva versete. „Domnul a zis lui 
Moise : ’Suie-te la Mine pe munte, 
şi rămîi acolo. Eu îţi voi da nişte 
table de piatră cu Legea şi porun
cile, pe cari le-am scris pentru în
văţătura lor’“. Exod 24, 12.

2. Faptul că în acest legămînt 
erau cuprinse legi, porunci şi cîte
va precepte ceremoniale lîngă cele 
Zece Porunci, nu face ca toate a- 
cestea să fie o singură lege, sau să 
şteargă caracteristicile distinctive 
ale lor. Esenţa legămîntului, a în
ţelegerii dintre Dumnezeu şi po
porul Izrael a fost aceea că ei 11 
vor asculta. Aceasta însemnează 
că ei aveau să ţină cu credincioşie
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nu numai cele Zece Porunci, ci 
de asemenea şi prescripţiile legilor 
sau prevederilor civile, care aveau 
să-i conducă ca naţiune, cum şi 
prescripţiile ceremoniale, care dic
tau ritualurile religioase prin care 
îşi exprimau dorinţa lor de iertare 
pentru călcarea legii morale.

Cu toate acestea, chiar simplul 
fapt că rînduielile civile erau o 
extensiune a principiilor Decalo
gului, iar prescripţiile ceremoniale 
prezentau în mod simplu mijloa
cele prin care Izraeliţii trebuiau 
să-şi exprime sincera lor dorinţă 
pentru eliberarea de păcatele comise 
împotriva legii morale, justifică pe 
deplin descrierea Biblică a Decalo
gului ca fiird  obiectul încheierii le- 
gămîntului. Rînduielile civile şi pres
cripţiile ceremoniale erau accesorii 
Decalogului, acestea îşi datorau e- 
xistenţa şi importanţa lui, Decalo
gului, dar Decalogul nu depinde de 
ele.

Cu aceste fapte în minte, noi 
sîntem în stare a înţelege o în
treagă serie de declaraţii cu privire 
la „legămînt", declaraţii ce se gă
sesc în rapoartele Sf. Scripturi şi 
anume, după experienţa exodului. 
Cinci fapte se reliefează pe măsură 
ce urmărim prezentarea acestui le- 
gămînt prin scrierile V. Testament.

1. Repetatele referiri la  el (la 
acest legămînt) a profeţilor.

2. Faptul cel trist cum că Izrael
l-a călcat repede în picioare.

3. Repetata combinare a declara
ţiei cum că poporul a călcat legă- 
mîntul, cu declaraţia că ei au vio
lat diferite porunci ale Decalogu
lui, ultimul fapt, explicîndu-1 pe 
primul.

4. Reamintirea către Izrael a fap
tului că sacrificiile nu erau un 
înlocuitor al ascultării şi faptul 
destul de esenţial cum că Dumne
zeu a dat prescripţiilor ceremo
niale un loc de mai mică impor
tanţă (minor), faţă de Decalog.

5. Făgăduinţa unui nou legămînt.
Oricine citeşte cu atenţie Sf.

Scriptură va fi cu siguranţă de a- 
cord cu aceste cinci afirmaţii. 
Moise a avertizat poporul Izrael 
împotriva călcării legămîntului, prin 
slujirea la „alţi dumnezei1* (Deut. 
17, 2. 3). Domnul a descoperit lui 
Moise că după moartea Sa, Izrael 
se va scula şi va merge după dum
nezeii străini ai ţării în care intră. 
„Pe Mine Mă va părăsi, şi va călca 
legămîntul Meu, pe care l-am în
cheiat cu el’“. Deut. 31, 16. Cînd 
Iosua era pe patul de moarte el 
avertiză poporul cu privire la ziua 
cînd poporul Izrael va călca în 
picioare legămîntul slujind la „alţi 
dumnezei" (Iosua 23, 16). O jude
cată a fost pronunţată asupra lui 
Solomon pentru că el a mers după

alţi dumnezei" şi nu a păzit „legă
mîntul Meu“. 1 Regi 11, 11. In ulti
mii ani ai împăraţilor lui Izrael 
scriitorul inspirat recapitulează lun
gul şir de ani cînd ei s-au întors 
în mod repetat către zeii păgîni, 
respingînd şi călcînd legămîntul lui 
Dumnezeu (2 Regi 17, 7—23). Iere- 
mia a fost instruit de Dumnezeu 
să spună „oamenilor lui Iuda“ că 
ei au dat greş în a păstra legămîn
tul pe care El l-a făcut cu părinţii 
lor la Sinai spun înd : „Ascultaţi 
glasul Meu, şi faceţi tot ce vă voi 
porunci ; şi veţi fi poporul Meu, 
iar Eu voi fi Dumnezeul vostru ; 
S-au întors la nelegiuirile celor din
ţii părinţi ai lor, cari n-au vrut 
să asculte cuvintele Mele, şi s-au 
dus şi ei după alţi dumnezei ca 
să le slujească. Casa lui Izrael şi 
casa lui Iuda au călcat legămîntul 
Meu, pe care-1 făcusem cu părinţii 
lor“. Osea 11, 4. 10. Osea declară: 
„Căci au călcat legămîntul Meu, şi 
au  păcătuit împotriva Legii Mele“. 
Osea 8, 1.

In ciuda constantei lor îndepărtări 
de la principiile morale ale legii lui 
Dumnezeu, ei nu s-au întors tot
deauna de la prescripţiile legii ce
remoniale, a sacrificiilor, a arderi
lor de tot, a  zilelor de sărbătoare 
şi toate celelalte. în mod evident, 
în decursul timpului, ei urcau în 
slavă aceste ceremonii în timp ce 
călcau cele Zece Porunci, ca şi cînd 
prescripţiile rituale, care în intenţia 
lui Dumnezeu trebuia să arate du
rerea lor pentru păcatele săvîrşite 
— călcarea legii Sale — puteau să 
slujească ca înlocuitoare a ascul
tării. Faptul acesta este cel care 
explică unele pasagii izbitoare în 
V. Testament şi descoperă puter
nicul contrast dintre legile cere
moniale şi legea morală.

Prin Osea, Domnul spune locui
torilor corupţi ai ţării : „Căci bu
nătate voiesc, nu jertfe, şi cunoş
tinţă de Dumnezeu mai mult decît 
arderi de tot. Dar ei au călcat 
legămîntul, ca oricare om de rînd; 
şi nu Mi-au fost credincioşi atunci". 
Osea 6, 6. 7. Este adevărat că 
adesea, Izraeliţii uitau pînă şi ri
tualurile serviciilor lor religioase. 
Dar în mod evident, lucrul acesta 
nu era punctul central al aposta
ziei lor. Cu m ult după ce ei au 
„călcat legămîntul" prin corupţia 
lor morală, ei încă îndeplineau un 
serviciu ceremonial în ascultare de 
prescripţiile ceremoniale, ca şi cînd 
înfăţişarea exterioară ar fi fost un 
înlocuitor potrivit pentru o ascul
tare din inimă a cerinţelor morale 
a legii lui Dumnezeu. De aceea 
Domnul, prin Osea, pronunţă a- 
ceastă sentinţă : „Voi face să în
ceteze toată bucuria ei, sărbătorile 
ei, lunile ei cele noi, Sabatele ei, 
şi toate praznicile ei". Osea 2, 11. 
O referire la legea ceremonială,

descoperă faptul că toate zilele de
osebit amintite aici formează a- 
ceastă lege.

Intr-un limbaj asemănător, Dom
nul întrebă pe Isaia : „Ce-Mi tre 
buie Mie mulţimea jertfelor voastre, 
zice Domnul. Sînt sătul de arderile 
de tot ale berbecilor, şl de grăsi
mea viţeilor, nu-Mi place sîngele 
taurilor, oilor şi ţapilor". Isa. 1, 11. 
El descrie darurile lor ca fiind „za
darnice, nefolositoare". „Mi-e scîrbă 
de tămîie ! Nu vreau luni noi, Sa- 
bate şi adunări de sărbătoare, nu 
pot vă văd nelegiuirea unită cu săr
bătoarea". Şi de ce era întreg ser
viciul ceremonial al jertfelor şi al 
zilelor de sărbătoare atît de neplă
cute lui Dumnezeu ? Pentru că îm
plinirea acestor servicii ceremoniale 
de către ei era un serviciu întru 
totul ipocrit, făţarnic. Jertfele şi în 
general toate ritualurile ceremo
niale, au fost date de Dumnezeu 
pentru a fi o expresie a pocăinţei 
pentru violarea legii morale, cum şi 
a dorinţei de curăţire de păcate. 
Dar poporul Iudeu se afla pe căile 
păcatului şi nu avea în inimă do
rinţa unei reforme. „Mîinile vă sînt 
pline de sînge". (Is. 1, 15). După 
ce parlamentează cu ei în vederea 
întoarcerii lor de la căile lor rele, 
Domnul spune : „De veţi voi şi veţi 
asculta, veţi mînca cele mai bune 
roade ale ţării" (vers. 19). Aici este 
ecoul legămîntului, al înţelegerii fă
cute la Sinai.

Ieremia prezintă o descriere ase
mănătoare a călcării legii lui Dum
nezeu, a legii morale, prin atitudi
nea lui Izrael : „Cum ? Furaţi, uci- 
deţi, preacurviţi, juraţi strîmb, a- 
duceţi tămîie lui Baal, mergeţi după 
alţi dumnezei pe cari nu-i cunoaş
teţi ... Şi apoi veniţi să vă înfăţi
şaţi înaintea Mea, în Casa aceasta 
peste care este chemat Numele Meu 
şi ziceţi : 'Sîntem izbăviţi’ !... ca 
iarăşi să faceţi toate aceste uri- 
ciuni"! Ier. 7, 10. 11. Apoi urmează 
această declaraţie care arată poate 
mai bine decît oricare alta, din 
seria aceasta de declaraţii, distinc
ţia clară între legea morală şi cea 
ceremonială : „Aşa vorbeşte Domnul 
oştirilor, Dumnezeul lui Izrael: 'Adă
ugaţi arderile voastre de tot la je rt
fele voastre, şi mîncaţi-le carnea ! 
Căci n-am vorbit nimic cu părinţii 
voştri şi nu le-am dat nici o po
runcă, cu privire la arderi de tot şi 
jertfe, în ziua cînd i-am scos din 
ţara Egiptului. Ci iată porunca pe 
care le-am dat-o : 'Ascultaţi glasul 
Meu, şi Eu voi fi Dumnezeul vos
tru, iar voi veţi fi poporul M eu ; 
umblaţi pe toate căile pe cari vi 
le-am poruncit, ca să fiţi fericiţi'". 
Ier. 7, 21—23.

Dar oare nu a dat Domnul po
runci pe Sinai cu privire la jertfe? 
Comentatorii Bibliei consideră că 
singura cale de a rezolva această
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aparentă contradicţie este aceea de 
a interpreta acest pasaj din Iere- 
mia în aşa mod ca el să arate 
faptul că prin comparaţie cu slava 
şi primatul legii morale date pe 
Sinai, prescripţiile ceremoniale pă
lesc în importanţa lor. Să folosim 
cuvintele eruditului comentator Lan- 
ge, cu privire la problema în dis
cuţie.

„Astfel acei comentatori au drep
tate, care găsesc aici această în
semnătate, cum că toată aducerea 
la îndeplinire a jertfelor nici nu 
este luată în consideraţie, în com
paraţie cu importanţa legii mo- 
rale".

Fără îndoială că în sensul acesta 
înţelegem acele texte ale Sf. Scrip
turi care pun pe acelaşi plan de 
egalitate legămîntul cu cele Zece 
Porunci (Deut. 4, 13), chiar dacă 
anumite legi ceremoniale şi orîn- 
duiri civile erau de asemenea cu
prinse (Ex. 24, 3—8). Aşa cum s-a 
amintit mai sus, orînduirile civile 
erau numai o extensiune a legii 
morale, după cum legea ceremo- 
nială era numai un accesoriu al ei.

Dar... în acest raport lung şi în
tunecos al căderilor poporului Is
rael, unde şi care este cauza ? 
Unde, şi care termen al legămîn- 
tului este vinovat ? Nicăieri şi nici 
un profet al lui Dumnezeu nu dă 
sugestia cum că cele Zece Porunci 
ar fi sau inechitabile, sau defici
tare. Oare nu Şi-a respectat Dum
nezeu partea Sa din această înţele
gere ? Desigur că da ! Necazul, 
cauza, este la poporul Izrael, care 
a dat greş a trăi conform făgădu
inţei de a fi ascultători de vocea 
lui Dumnezeu, de legea Sa cea 
Sfîntă. Ei erau încrezuţi în ei, a- 
veau o inimă împietrită şi răzleţită. 
Domr.ul Hristos putea să spună 
Tatălui Său : „Vreau să fac voia 
Ta, Dumnezeule ! Şi Legea Ta este 
în fundul inimii mele“. Ps. 40, 8. 
Dar nu aşa era cazul cu poporul 
Israel. „Şi aceasta pentru că au 
lepădat poruncile Mele şi n-au ur
m at legile Mele, şi pentru că au 
pîngărit Sabatele Mele, căci inima 
nu li s-a depărtat de la idolii lor". 
Ez. 20, 16. „Păcatul lui Iuda este 
scris cu un priboi de fier, cu un 
vîrf de d iam an t; este săpat pe ta 
bla inimii lor, şi pe coarnele alta
relor lor“. Ier. 17, 1.

Copiii lui Izrael au făgăduit la 
Sinai : „Tot poporul a răspuns : 
’Vom face ce a zis Domnul!’ Moise 
a spus Domnului cuvintele poporu
lui". Ex. 19, 8. Dar El ştia cît de 
înşelătoare le sînt inimile, cît le 
era de slabă voinţa şi spiritul lor. 
In tabloul ce-1 avem în faţa noas
tră, noi putem să apreciem, să în
ţelegem făgăduinţa noului legămînt 
aşa cum este profetizat prin Iere-

mia : „Iată, vin zile, zice Domnul, 
cînd voi face cu casa lui Izrael şi 
cu casa lui Iuda un legămînt nou. 
Nu ca legămîntul, pe care l-am în
cheiat cu părinţii lor, în ziua cînd 
i-am apucat de mînă, să-i scot din 
ţara Egiptului, legămînt, pe care 
i-au călcat, măcar că aveam drep
turi de soţ asupra lor, zice Dom
nul. Ci iată legămîntul, pe care-1 
voi face cu casa lui Izrael, după 
zilele acelea, zice Domnul : Voi 
pune Legea Mea înlăuntrul lor, o 
voi scrie în inima lor ; şi Eu voi 
fi Dumnezeul lor, iar ei vor fi po
porul Meu“. Ier. 31, 31—33.

Făgăduinţa noului legămînt nu 
este anunţarea unei ere în care 
harul să înlocuiască legea, ci un 
timp cînd legea lui Dumnezeu va 
fi scrisă în inima celor credincioşi 
prin harul lui Dumnezeu şi lucrînd 
asupra acestor inimi. Departe de a 
fi desfiinţată, legea lui Dumnezeu 
este întronată înlăuntru celor care 
au primit o inimă nouă.

Acum, pentru că este o singură 
lege, aşa cum susţin unii, noul le
gămînt, sub care toţi declarăm, ad
mitem, a trăi astăzi, cere ca în 
inimile noastre să fie nu numai 
preceptele morale ale Legii lui 
Dumnezeu, ci de asemenea ar tre
bui să fie şi toate prescripţiile ce
remoniale ! Logica ce impune a- 
ceastă concluzie este de nezdrun
cinat — în ipoteza că există o sin
gură lege, aşa cum susţin unii. 
Poate fi oare oferită o dovadă mai 
bună cum că nu poate fi numai 
o singură lege ?

Scriitorul ep. către Ebrei, refe- 
rindu-se la acest pasaj din Iere- 
mia, clarifică faptul că nenorocirea 
vechiului legămînt nu era în lege, 
ci... la popor. Domnul a găsit „vină 
în ei“. Ebrei 8, 8.

In legătură cu noul legămînt ci
tim faptul că : „Dar acum Hristos 
a căpătat o slujbă cu atît mai 
înaltă cu cît legămîntul al cărui 
mijlocitor este El, e mai bun, căci 
este aşezat pe făgăduinţe mai 
bune". Ebr. 8, 6.

Primul legămînt a fost sfărîmat 
datorită nestatorniciei şi călcării 
de către poporul Judeu a făgădu
inţei că vor asculta. Al doilea le
gămînt este întemeiat pe făgădu
inţa divină a lui Dumnezeu, de a 
schimba inimile noastre.

Primul legămînt a fost ratificat 
la Sinai prin vărsarea sîngelui. ani
malelor de jertfă (Ex. 24, 5—8). Al 
doilea legămînt a fost ratificat la 
Golgota, prin vărsarea sîngelui 
Domnului Isus Hristos (Ebrei 9, 12, 
23). Mijlocitorul vechiului legămînt 
a fost Moise (Ex. 19, 3—8, 24, 3—8). 
Mijlocitorul Noului legămînt este 
Domnul Isus (Ebrei 8, 6).

Sub primul legămînt, închinăto
rul aducea jertfa sa unui preot pă-

mintesc, care slujea la un altar 
pămîntesc, slujire care în sine nu 
putea duce pe cel ce se închină 
în felul acesta, la desăvîrşirea ce
rută de cugetul lui“. Ebrei 9, 9. 
De ce ? Pentru că serviciile în 
acest sanctuar pămîntesc... „sînt 
doar nişte porunci pămînteşti, date, 
ca toate cele privitoare la mîncări, 
băuturi şi felurite spălături, pînă 
la o vreme de îndreptare". Ebrei 
9, 10. Numai dacă închinătorul pri
vea prin credinţă dincolo de ani
malul de jertfă, la sacrificiul Dom
nului Hristos, Mesia cel făgăduit, 
numai aşa putea să primească bi- 
necuvîntările spirituale şi iertarea 
păcatelor. Şi pentru că era posibil 
pentru un copil al lui Dumnezeu 
din zilele dinaintea primei veniri 
a Domnului Hristos, să exercite a- 
devărata credinţă şi să privească... 
dincolo, experienţa noului legămînt 
era pentru el.

Sub noul legămînt, prin credinţă, 
noi ne însuşim jertfa Mielului lui 
Dumnezeu, prezentîndu-ne plini de 
îndrăzneală la tronul harului şi 
în prezenţa marelui nostru Mare 
Preot. Noi ne uităm înapoi la Gox- 
gota şi înainte la ceruri. (Ebrei 9,
11—15, 24—26; 10, 19—22).

Despre Domnul Hristos a fost 
profetizat că El „va face un legă
mînt trainic cu mulţi, timp de o 
săptămînă, dar la jumătatea săp- 
tămînii va face să înceteze jertfa 
şi darul de mîncare..." Dan. 9, 27.

De la data aceea nu urma să 
mai fie nici o ocazie pentru jert
firea animalelor. De aici, legea ce- 
remonială cu privire la toate a- 
ceste jertfe expira, prin chiar na
tura ei limitată. Nu urma să mai 
fie deloc mari preoţi pămînteşti, 
după orînduirea iudaică şi care să 
vină dintr-un anumit trib şi con
form unei anumite legi a prescrip
ţiilor ceremoniale. De aceea citim : 
„Pentru că, odată schimbată preo
ţia, trebuia numaidecît să aibă loc 
şi o schimbare a Legii". Ebrei 7, 12. 
Preoţia levitică a fost schimbată, 
desfiinţată şi la fel a fost şi legea 
care guverna, selecţiona şi slujba 
acestei preoţii. Şi totuşi sub noul 
legămînt Dumnezeu a făgăduit : 
„Ci iată legămîntul, pe care-1 voi 
face cu casa lui Israel, după zilele 
acelea, ziee Domnul: Voi pune Le
gea. Mea înlăuntrul lor, o voi scrie 
în inima lor ; şi Eu voi fi Dumne
zeul lor iar ei vor fi poporul Meu". 
Ier. 31, 33. Cît de evident este 
faptul că noi ne ocupăm cu o cu 
totul altă lege decît aceea menţio
nată în Ebrei 7, 12.

Concretizînd problema într-o for
mă scurtă, să luăm aminte la a- 
ceste comparaţii şi contraste între 
cele două legăminte :
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Vechiul legămînt

1. Părţile acestui legâmint : 
Dumnezeu şi Izrael.

2. Mijlocitor : Moise
3. Bazat pe făgăduinţele mutuale 

ale lui Dumnezeu şi Izrael.
4. Textul legămîntului :

Cele Zece Porunci.
5. Scris : Pe două table de piatră.
6. Ratificat la Sinai.
7. Prin sîngele animalelor de 

jertfă.
8. Lucrarea l u i : In termenii unui 

nesfîrşit număr de sacrificii de 
animale, a căror sînge era folo
sit de preoţii pămînteşti în 
sanctuarul pămîntesc.

Nici o schimbare în termenii le
gămîntului, cele Zece Porunci, ci o 
schimbare a aşezării acestor po
runci, aceasta este esenţa deose
birii dintre cele două legăminte. 
Iar efectuarea acestei schimbări 
cere pe Domnul Isus, cere sacrifi
ciul Său divin. Cu alte cuvinte, a 
trăi sub noul legămînt, însemnează 
a trăi prin credinţă în Fiul lui 
Dumnezeu, care ne-a iubit şi S-a 
dat pe Sine pentru noi. Credinţa 
şi ascultarea de poruncile lui Dum
nezeu, merg mînă în mînă. Cît de 
semnificativă, în legătură cu a- 
ceastă problemă, este descrierea 
celor credincioşi care vor aştepta 
venirea Domnului Hristos : „Aici 
este răbdarea sfinţilor, cari păzesc 
poruncile lui Dumnezeu şi credinţa 
lui Isus“. Apoc. 14, 12.

Semnificativă este şi afirmaţia 
lui Pavel cum că „firea pămîn- 
tească“ care caracteriza pe poporul 
Iudeu răzvrătit... ea nu se su
pune Legii lui Dumnezeu, şi nici 
nu poate să se supună1*. Rom. 8, 7. 
De asemenea declaraţia sa cu pri-
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datorie să facă economie, pen
tru a putea da şi altora.

In mod practic, în aplicarea 
economiei trebuie să nu uităm  
acest principiu : „Nu cheltui 
niciodată mai mulţi bani decît 
ciştigi. Nu te îndatora. Cel ce 
cheltuieşte mai mult decît cîşti-

Noul legămînt

1. Părţile acestui legăm înt: 
Dumnezeu şi Izrael.

2. Mijlocitor : Domnul Isus.
3. Bazat pe făgăduinţa lui Dum

nezeu şi acceptarea de către noi 
a făgăduinţei, prin credinţă.

4. Textul legămîntului : Cele Zece 
Porunci.

5. Scris în inima credinciosului.
6. Ratificat la Golgota.
7. Prin vărsarea sîngelui Domnu

lui Hristos.
8. Lucrarea lui : în termenii jert

fei Domnului Isus marele nos
tru Preot, care slujeşte acum 
cu propriul Său sînge vărsat, în 
sanctuarul ceresc.

vire la ceea ce avea să se întîm- 
ple cu cei „care sînt în Hristos 
Isus“ : „Căci — lucru cu neputinţă 
Legii, întrucît firea pămîntească o 
făcea fără putere — Dumnezeu a 
osîndit păcatul în firea pămîn
tească, trimeţînd din pricina păca
tului, pe însuş Fiul Său într-o fire 
asemănătoare cu a păcatului, pen
tru  ca porunca Legii să fie împli
nită în noi“.

Slăbiciunea nu este în legea lui 
Dumnezeu cea sfîntă, ci în noi 
care sîntem prea slabi în ceea ce 
ne priveşte, pentru a asculta. Cînd 
sîntem schimbaţi de Evanghelie 
prin credinţa în lucrarea schim
bării înnoitoare a Duhului lui Dum
nezeu, atunci legea poate fi scrisă 
în inimile noastre. Cel care spune 
că el nu are nimic a face cu le
gea pentru că trăieşte sub noul 
legămînt, dă la iveală faptul că el 
nu are nimic a face cu noul le
gămînt, căci credinciosul are legea, 
noul legămînt, scrisă în inima lui.

EXEGET

*

gă, nu va putea face faţă nici
odată cerinţelor v ieţii“.

E cazul să amintim că eco
nomia nu însemnează zgîrce- 
nie, după cum munca nu în 
semnează robie. Este bine să 
înţelegem aceasta şi să ră- 
mînem pe calea de mijloc, să 
nu cădem în extrema cealaltă.

In încheiere să amintim fru
moasele cuvinte ale lui 1. Ghica : 
„Economia este un izvor de 
prosperitate de libertate şi in
dependenţă".

Pastor,

DUMITRAŞCU DUMITRU

B in e fa c e re a

B inefacerea este un rod al 
Duhului Sfînt.

Ea are aspecte multiple.
în general, prin binefacere se 

j înţelege o acţiune de dăruire 
activă, un cuvînt bun şi unii 
îşi măsoară credinţa prin acest 
fel de binefacere.

Din textul din 1 Corinteni 
13, 3, care zice : „Şi chiar dacă 
mi-aş împărţi toată averea pen-

i tru hrana săracilor, chiar dacă 
mi-aş da trupul să fie ars şi 
n-aş avea dragoste, nu-mi fo 
loseşte la nimic", înţelegem că 
nu e bine să ne măsurăm cre
dinţa numai prin acest aspect 
al vieţii noastre.

Nu însemnează, din acest 
| text, ca să nu facem fapte de 

sacrificiu pentru altul, dar a- 
cestea, oricît de mari ar fi, nu 
sînt suficiente, nu sînt totul. 
Dacă lipseşte iubirea, ele nu 

; folosesc la nimic făptuitorului.
Textul zice : „Nu-mi foloseşte 

la nim ic“.
Rolul binefacerii în viaţa de 

credinţă, nu este de a ne cîşti- 
ga vreun merit înaintea lui 
Dumnezeu, de a ne răscumpăra 
păcatele, de a fi bine văzuţi de 
semenii noştri, ci este un rod 
al vieţii celei noi care trăieşte 
spre a face pe alţii fericiţi,, 
care nu poate sta nepăsătoare 
atunci cînd este nevoie să in 
tervină.

Binefacerea foloseşte atît be
neficiarului, cît şi binefăcăto
rului.

Binefăcătorului îi aduce o 
mulţumire sufletească şi ajută 
la dezvoltarea vieţii sale, la 
dezvoltarea iubirii faţă de a- 
proapele şi a spiritului de sa
crificiu pentru altul. Cine dăru
ieşte va mai da şi se va simţi 
bine, că a făcut o faptă bună.

Un suflet ales, cînd i se cere 
ceva, dăruieşte cu plăcere.

In general, omul nu dăru
ieşte din două motive : a) din 
lipsă de iubire faţă de semenul

i său, sau b) din dorinţa de îm 
bogăţire.
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Tendinţa aceasta de îmbogă
ţire este o cursă a egoismului,
o tendinţă spre lenevie, viaţă 
lipsită de responsabilitate, care 
duce la nimicirea a tot ceea 
ce este mai nobil în om. Aceas
ta însemnează a fi c în tărit . . .  şi 
găsit prea uşor.

Dacă, după credinţa noastră, 
ne dăm seama că sîntem ad
ministratori ai feluritelor da
ruri, date de Dumnezeu, este 
bine, ca atunci cînd El ne va 
cere socoteală de isprăvnicia 
noastră, să ne găsească în bună 
rînduială.

Domnul Isus ne spune : „Eu 
Mi-am dat viaţa pentru tine 
şi ţi-am dat un timp de în
cercare să văd dacă tu ai să 
foloseşti cum trebuie : viaţa, 
talanţii, averea pe care ţi-am  
încredinţat-o“.

Deci depinde de noi să fim  
primiţi bine sau rău ; de felul 
cum folosim tot ce ne-a în
credinţat El.

Şi acum un alt aspect al bi
nefacerii.

In Isaia 58 versetul 6 citim : 
„dezleagă lanţurile rău tăţii!“ 
De ce nu ierţi pe aproapele 
tău, care ţi-a greşit sau care 
te-a păgubit ? De ce vrei să-l 
robeşti ? De ce vrei să-l asu
preşti, de ce ţii necaz, supărare 
pe el ? De ce nu-i ierţi gre- 
şala, datoria, obligaţia ?

Să ne amintim ce zice Dom
nul prin : „Pilda robului ne- 
milostiv“ (Matei 18, 32— 35 şi 
Matei 3, 7). „Tot aşa vă va 
face şi Tatăl Meu ceresc, dacă 
fiecare din voi nu iartă din 
toată inima pe fratele său1.

Mereu ne rugăm : „şi ne 
iartă nouă greşelile noastre 
precum şi noi iertăm greşiţilor 
n o ştr i; şi nu ne duce în ispi
tă, ci izbăveşte-ne de cel rău. 
Căci a Ta este împărăţia şi 
puterea şi slava în veci. Amin ! 
Dacă iertaţi oamenilor greşelile 
lor ,şi Tatăl vostru cel ceresc 
vă va ierta greşelile voastre. 
Dar dacă nu iertaţi oamenilor 
greşelile lor, nici Tatăl vostru 
nu vă va ierta greşelile voas- 
tre“. Mat. 6, 12— 15.

Exemplul desăvîrşit în pri
vinţa aceasta este Domnul Isus, 
care S-a rugat : „Isus zicea : 
’Tată, iartă-i, căci nu ştiu ce 
fac !’“ Luca 23, 34 p.p. El 
putea cere dreapta răsplată, dar 
a cerut iertare !

Cine avea mai mult drept să 
ceară dreapta răsplată asupra 
celor ce-L nedreptăţeau şi chi
nuiau atîta ?

Cum ne-a răsplătit Dumne
zeu pe noi ? „Fiindcă atît de 
mult a iubit Dumnezeu lumea, 
că a dat pe singurul lui Fiu,

pentruca oricine crede în El, 
să un piară, ci să aibă viaţa 
veşnică". Ioan 3, 16.

Domnul S-a descoperit astfel 
în Exod 34, 6 : „Şi Domnul 
a trecut pe dinaintea lui, şi a 
strigat : 'Domnul, Dumnezeu  
este un Dumnezeu plin de în 
durare şi milostiv, încet la mî- 
nie, plin de bunătate şi cre- 
dincioşie’“.

Noi sîntem invitaţi să fim  
părtaşi de fire divină.

Cuvîntul inspirat ne spune : 
Mulţi se înşeală cu privire la 
starea lor adevărată înaintea 
Iui Dumnezeu. Ei se felicită de 
faptele rele, pe care nu le-au  
comis, dar uită să ţină soco
teală de faptele bune şi nobile, 
pe care Dumnezeu le cere. dar 
pe care ei nu le-au îndeplinit. 
Nu e de ajuns ca ei să fie 
pomi în grădina lui Dumnezeu : 
ci trebuie să răspundă aşteptă
rilor Domnului, de a aduce 
roadele cuvenite. Dumnezeu îi 
ţine răspunzători de tot bine- 
nele: pe care l-ar fi putut face 
prin harul Său“.

Ca roade ale Duhului Sfînt, 
bunătatea şi binefacerea, ?înt 
de mare preţ. Fie ca ele să se 
vadă şi în viaţa noastră a tu
turor.

D. GHIRCOIAŞ 
Pastor,

Muncă şi economie
I ntre aceste două cuvinte : 

muncă şi economie, există o 
strînsă legătură, în ceea ce pri
veşte aplicabilitatea lor în viaţa 
de toate zilele a omului.

Munca este mijlocul prin 
care se obţin toate valorile ma
teriale şi deci. în mod natural 
şi mijloacele de trai ale unui 
om, sau a unei familii, iar eco
nomia este folosirea chibzuită 
a acestor mijloace materiale 
sau băneşti, cîştigate prin 
muncă.

Ce mai este munca ? Munca 
este activitatea omului îndrep

tată spre un scop, în procesul 
căreia omul modifică şi adap
tează lucrurile din natură pen
tru satisfacerea trebuinţelor 
sale. Ea mai însemnează efortul 
de a realiza ceva : strădanie, o- 
cupaţie, îndeletnicire.

Dar ce ne spune Sfînta 
Scriptură despre muncă ? De 
cînd datează ea ?

Chiar după ce a fost creat 
omul de Dumnezeu şi aşezat 
în grădina Eden, i s-a dat să 
lucreze aşa după cum citim în 
Gen. 2, 15 : „Domnul Dumne
zeu a luat pe om şi l-a aşezat

în grădina Edenului ca s-o lu
creze şi s-o păzească".

în  acest loc plin de frumu
seţe, ocupaţia lui Adam şi a 
tovarăşei sale Eva nu era obo
sitoare, ci plăcută şi învioră
toare.

Numai după căderea în păcat 
munca a devenit obositoare şi 
istovitoare. Cu toate acestea, 
Bunul Dumnezeu a hotărît 
munca —  ocupaţia — spre bi
nele şi fericirea omului.

Să vedem care sînt unele din 
foloasele pe care le are omul 
prin muncă.
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In primul i’înd, prin muncă 
omul realizează toate cele ne
cesare vieţii : hrana, îmbrăcă
mintea, precum şi multe lucruri 
folositoare. In acelaşi timp 
munca creatoare, liberă, ne dă 
satisfacţie morală. Numai cel ce 
munceşte poate să-şi asigure 
propria dezvoltare multilaterală 
(fizică şi intelectuală). Munca 
este un important stimulent al 
veţii. Munca este recomandată 
de către medici chiar în unele 
boli nervoase.

Iată ce citim în privinţa a- 
ceasta :

„Iată de ce chiar în diverse 
boli nervoase şi psihice se uti
lizează pe larg tratamentul prin 
muncă (ergoterapia). în asocia
ţie cu celelalte metode tera
peutice, munca, bine dozată, re
prezintă în multe cazuri un 
mijloc eficace, care favorizează 
vindecarea.

Influenţa favorabilă a muncii 
asupra sănătăţii rezultă şi din 
biografiile oamenilor care au 
trăit o viaţă îndelungată şi ac- 
tivă“.

„Dumnezeu a dat munca 
pentru a fi o binecuvîntare şi 
numai muncitorul harnic gă
seşte adevărata glorie şi feri- 
cire.“

Un alt avantaj pe care îl are 
omul prin muncă este acela, 
că-1 scuteşte de multe ispite.

Un gînd inspirat spune în 
această privinţă : „în mintea 
trîndavă Satana îşi face atelie
rul său de lucru. De aceea 
mintea să fie îndreptată spre 
idealuri înalte şi sfinte, iar 
viaţa să aibă o ţintă nobilă, ce 
trebuie urmată cu perseverenţă. 
Atunci răul nu va mai găsi loc 
în care să pună piciorul".

„Lenea trupului şi a minţii 
este ca rugina. Ea istoveşte 
mai mult decît m u n c a .„ V r e a u  
mai degrabă să mor de muncă, 
spune un muncitor harnic, de
cît să mă hrănesc din lene“.

Sfînta Scriptură, dezaprobă şi 
chiar condamnă inactivitatea. 
Ea spune celor ce nu le place 
să muncească :

„Du-te la furnică leneşule, 
uită-te cu băgare de seamă la 
căile ei, şi înţelepţeşte-te ! Ea 
nu are nici o căpetenie, nici 
priveghetor, nici stăp'în ; totuşi

îşi pregăteşte hrana vara şi 
strînge de ale mîncării în 
timpul seceratului".

„Pînă cînd vei sta culcat le
neşule ? Cînd te vei scula din 
somnul tău ?“

Iar în porunca a patra din 
Decalog, Domnul spune : „Să 
lucrezi şase zile şi să-ţi faci lu 
crul tău‘. Exod 20, 9. Această 
poruncă este singura din cele 
zece care spune „să faci". Pe 
cînd celelalte nouă încep cu cu
vintele : „Să nu

Apostolul Pavel ne spune : 
„Cine nu vrea să lucreze, nici 
să nu mănînce". 2 Tesaloniceni
2, 10 u. p.

în  acest verset apostolul 
Domnului rosteşte o sentinţă 
celor care pot munci —  sînt 
sănătoşi — dar nu vor să lu
creze.

După cum am văzut, verse
tul de mai sus nu zice : „Cine 
nu munceşte", ci „Cine nu 
vrea să muncească1** — acela 
să nu mănînce.

Tot apostolul Pavel —  mai 
spunea : „N-am mîncat pîinea 
de pomană nimănui, ci lucrînd 
şi ostenindu-ne, am muncit zi 
şi noapte, ca să nu fim povară 
nimănui dintre vo i“. 2 Tes. 2, 8.

Şi Domnul Isus ne-a lăsat un 
exemplu demn de urmat în 
ceea ce priveşte activitatea —  
munca.

El spunea cînd era pe pă- 
mînt : „Cît este ziuă, trebuie 
să luci'ez lucrurile Celui ce M-a 
trimes ; vine noaptea cînd ni
meni nu mai poate să lucreze". 
Ioan 9, 4.
Serva Domnului spune referin- 
du-se la muncă : „Creatorul n-a  
pregătit niciun loc pentru cei 
leneşi şi trîndavi".

Despre inactivitate au mai 
vorbit mulţi bărbaţi de seamă. 
Iată cîteva cugetări în această 
privinţă :

„Plictiseala a intrat în lume, 
ajutată de lene“

La Bruyere
„După cum rugina distruge 

fierul neîntrebuinţat, tot astfel 
trîndăvia distruge pe omul care 
nu munceşte."

Franklin.

„Prin muncă iţi plăteşti viaţa; 
leneşul fură societatea şi în
şeală natura".
Romanii socoteau ca păcat de 
moarte următoarele şapte vicii: 
desfrîul, invidia, îngîmfai*ea, 
mînia, avariţia, lăcomia stoma
cului şi lenea.

înainte de a trece la a doua 
parte a studiului, cred că este 
cazul să amintim, că munca, 
fie ea intelectuală —  sau ma
nuală, în desfăşurarea ei tre
buie avut în vedere anumite 
reguli ca : respectarea orelor de 
odihnă şi de lucru, apoi hrana 
să fie folosită potrivit cu efor
tul pe care un om muncitor îl 
depune.

Să nu uităm că munca nu 
este robie, ci o binecuvîntare.

înţeleptul Solomon spune ca 
un îndemn la lucru : „Tot ce 
găseşte mina ta să facă, fă cu 
toată puterea ta“. Prov. 9, 10. 
p. p.

Aşa după cum spuneam la 
început, între muncă şi econo
mie există o strînsă legătură, 
pentru că degeaba se strădu
ieşte cineva să muncească, dacă 
nu este chibzuit în administra
rea venitului, a banilor cîşti- 
gaţi. Unul ca acesta nu va 
putea face faţă cerinţelor vieţii.

în  problema aceasta a eco
nomiei, Domnul Hristos ne-a 
lăsat o învăţătură cu ocazia în
mulţirii pîinilor. El a spus uce
nicilor Săi : „Strîngeţi fărămi- 
turile care au rămas, ca să nu 
se piardă nim ic“. Ioan 6, 12.

Un comentariu la aceasta 
spune : „Hristos nu încuviin
ţează întrebuinţarea risipitoare 
sau neglijentă a mijloacelor, 
învăţătura dată de El cu pri
vire la economie : „Strîngeţi 
fărămiturile care au rămas ca 
să nu se piardă nimic, este 
obligatorie pentru urmaşii Săi. 
Cel ce recunoaşte că banii săi 
sînt un talant dat de Dumne
zeu, îi va folosi în mod con
ştiincios şi va socoti ca o sfîntă

Continuare în pag. 14
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U  e-a lungul veacurilor, începînd 
chiar de la porţile Edenului, 

s-a continuat dezbaterea problemei 
ce a avut o influenţă atît ide nefastă 
asupra Evei, a lui Adam şi a în
tregului neam omenesc. „Hotărît 
că nu veţi muri... “ Şi de atunci 
şi pînă astăzi şi va continua pînă 
la porţile Edenului ceresc, ideea sau 
credinţa, poate şi mai bine zis, do
rinţa nemuririi de la natură a 
sufletului, a  fost viu dezbătută în 
lumea creştină şi păgînă. Dacă se 
admite, în general, credinţa în ne
murirea de la natură a sufletului, 
totuşi au  existat bărbaţi creştini şi 
recreştini, care au arătat cu putere 
de convingere şi bazaţi pe raţio
namente logice, lipsa de autoritate 
a acestei susţineri.

în  cele ce urmează, ne vom li
mita ca din falanga nenumărată 
a martorilor marelui adevăr al cre
dinţei în nemurirea condiţionată, ce 
se poate urm ări de-a lungul vea
curilor, să ne oprim la două per
soane, doi bărbaţi ai Evului Me
diu, diferiţi ca origine, dar apro
piaţi prin concepţie şi chiar pre
gătire, care au prezentat cu toată 
puterea convingerii lor, problema 
nemuririi condiţionate a celor ce 
cred.

Aceste două personalităţi sînt :

1. Filozoful arab Averroes (1126- 
1198),

2. Renumitul Rabin al Evului Me
diu — Moses Ben Maimonide 
(1131-1204).

1. Averroes, sau Abul Walid Mo- 
hamed Ben Ahmed ibn Roshd 
(1126—1196), a fost unul dintre cei 
mai celebri filozofi ai lumii Arabe, 
din Cordova, Spania. El a fost la 
fel de stimat şi apreciat atît în 
cercurile Arabe, cît şi în cele creş
tine şi nu a fost numai un doctor 
şi un ilustru comentator al lui Aris- 
totel, ci un recunoscut jurist şi 
autor a numeroase lucrări. El era
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ŞI SUSŢINĂTORII EI!

întrutotul competent, atît în filo
zofia Islamică, cît şi în cea Aris
toteliană. Ca o consecinţă a vastei 
sale erudiţii, el a exercitat o remar
cabilă influenţă asupra discuţiei cu 
privire la „suflet" din acel timp, 
aducînd în discuţie un element care 
a fost preluat şi continuat în tim
pul reformaţiunii protestante. Ave
rroes a fost recunoscut ca unul 
din gînditorii de frunte a acelor 
zile, fiind uneori supranumit „atot- 
cunoscătorul," aceasta datorită vas
telor sale cunoştinţe.

Dar acest mare filozof peripate
tic (urmaş al lui Aristotel), a pro
dus mare consternare în lumea fi
lozofică şi religioasă, prin faptul 
că s-a pronunţat împotriva nemuri
rii de la natură a sufletului, deve
nind astfel un simbol al concep
ţiei cum că a tît corpul, cît şi su
fletul „încetează a mai trăi, atunci 
cînd a murit". Şi timp de mai bine 
de trei veacuri, aproape toţi aceia 
care susţineau că şi sufletul doar
me, moare, odată cu corpul, au pri
mit epitetul de Averroişti. Istoricul 
Peter Bayle spunea că : „El învăţa 
faptul că sufletul omenesc este mu
ritor, iar omul nu are o natură 
veşnică, natură ce nu moare nicio
dată".

Pentru un timp Averroes a fost 
profesor la universitatea din Mo- 
rroco împreună cu strălucitul Iu
deu Maimonide, care se va remarca 
imediat ca un elev al lui. în  oraşul 
lui natal (Cordova), ca şi în Sevilla, 
el avea două funcţii înalte — era 
magistratul şef al oraşului şi pri
mul conducător religios. Mai mult, 
fiind cel mai important comentator 
al filozofiei lui Aristotel, începînd 
cu secolul al treisprezecelea, trata 
tul său a devenit cartea de bază 
nu numai în cercurile Islamice, ci 
de asemenea şi în universităţile 
creştine, incluzînd universitatea din 
Padua, Italia şi Sorbona de la 
Paris, cum şi în principalele şcoli

teologice ale creştinătăţii. Conform 
profesorului Ezra Abbat, bibliote
carul bibliotecii Harvard de acum 
un secol:

„Comentariile lui Averroes au 
fost atît de faimoase în timpul 
Evului Mediu, încît ele au cîştigat 
pentru el titlul de 'Sufletul lui 
Aristotel’, şi de asemenea, „Comen
tatorul". El a menţinut unitatea 
principiului intelectual şi a respins 
doctrina nemuririi de la natură a 
individului".

Trebuie să amintim aici că eru
diţia Arabă sau Maură, era puter
nică în Evul Mediu şi a influenţat 
profund cultura apuseană. Ea a mo
delat definitiv scolasticismul Evulu- 
lui Mediu, căci biserica a fost în
credinţată unei credinţe filozofice 
şi aceasta şi-a dat toată osteneala 
şi a folosit energia sa, pentru a 
armoniza credinţa şi raţiunea pe 
aceeaşi bază. Dar raţionamentul 
cai-e a venit de la filozofie, a fost 
primit şi nu într-o mică măsură, 
prin canalele Arabe, credinţa reli
gioasă, avînd sursa sa recunoscută 
în autoritatea eclesiastică.

Poziţia lui Averroes împotriva 
tradiţionalei susţineri a  nemuririi 
de la natură a sufletului, a creat 
panică în cercurile Islamice. Pozi
ţia lui era desigur în conflict di
rect cu concepţia Mahomedană a 
unui paradis cu desfătări veşnice 
şi a unui iad cu nesfîrşite chinuri, 
cu care Koranul se ocupă în ex- 
tenso. Averroes era mai devotat lui 
Aristotel şi doctrinei Aristoteliene 
cu privire la suflet, decît religiei 
lui Mahomed.

Deşi sărbătorit şi onorat pentru 
virtuţiile sale personale, cu toate 
acestea Averroes a fost acuzat de 
erezie cu privire la concepţia lui 
despre suflet. El a fost condamnat 
de Calif, iar tot ceea ce avea i-a 
fost confiscat. Datorită concepţiilor 
lui, el a fost izolat în cartierul 
Iudeu din Cordova. Fugind la Fez,
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fel a fost imediat prins şi întem
niţat. Unii susţineau că merită să 
fie condamnat la moarte, dar sfa
tul cel bun a precumpănit $i în loc 
de a fi omorît, a fost aşezat la 
poarta moscheiei, unde drept cre
dincioşii îl scuipau în faţă atunci 
cînd intrau să-şi facă rugăciunile. 
Sub presiune el a fost forţat să 
„retracteze". Totuşi lucrurile s-aiu 
întors şi după un timp, el a fost 
din nou numit guvernator şi rea
bilitat, prin mandat regal. Aşa a 
fost strania lui carieră.

„Averoismul" cu referire la pro
blema nemuririi sufletului a fost o 
nouă „erezie“ ce trebuia respinsă 
de cercurile creştine. împotriva ei, 
Tomas Aquinos a scris o carte. 
Dar filozofia scolastică a fost timp 
de veacuri împărţită pe această 
temă.
Astfel s-a făcut că „eroarea sau 

greşeala" lui Averroes a afectat în 
mod profund scolastica creştină. 
Dar prin veacul al XV-lea şi al 
XVI-lea, ucenicii lui Aristotel erau 
divizaţi în două părţi — Averoiştii 
şi Alexandrinii. Astfel că în cele 
din urmă, la 1513, Leon al X-lea 
s-a simţit obligat să dea epocala 
sa bulă în care sfătuieşte pe filo
zofi să nu înveţe faptul că sufle
tul este muritor, aşa cum se va su
blinia mai tîrziu, declarînd că de
osebirea care s-a făcut între deduc
ţiile raţionamentului şi decretele bi
sericii, care erau acum puse sub 
cercetare, era un lucru nesănătos. 
Astfel, Leon al X-lea, susţinut de 
cel de al cincilea conciliu de la 
Lateran a declarat nemurirea de la 
natură a sufletului, ca fiind un 
articol al mărturisirii catolice de 
credinţă.

•
„Printre Iudei, găsim puternice 

lumini în linia succesiunii rabinice, 
de-a lungul întregului Ev. Mediu, 
care au respins credinţa irevoca
bilă a nemuririi tuturor sufletelor, 
considerînd că nemurirea este con
diţionată. De asemenea ei au respins 
chinurile veşnice ale celor răi, cre- 
zînd în finala lor excludere de la 
viaţa veşnică, arătînd de asemenea 
că cea mai teribilă dintre toate pe
depsele este nimicirea finală".

Cel mai proeminent dintre toţi 
aceştia a fost Maimonide, sau 
Moise Ben Maimon (1131-1204), cel 
mai mare dintre rabinii Iudei. Năs
cut la Cordova, în Spania, renumit 
pentru cultura, talentele şi abilita
tea sa, maestru al complicatei teo
logii Ebraice, el a fost supranumit 
„Vulturul Doctorilor", un al doilea 
Moise. El era un medic priceput, 
cum şi un renumit astronom, era 
specialist în filozofia creştină şi 
era în mod special interesat de 
Aristotel — ceea ce este un lucru 
important. El era de asemenea ver

sat în ştiinţele antichităţii şi era 
cel mai strălucit elev al lui Ave
rroes, pe care-1 admira foarte mult, 
o altă interesantă legătură.

După invazia mahomedană, Mai
monide a colindat prin Spania, Pa
lestina şi Africa de Nord, uneori 
fiind obligat să-şi tăinuiască iden
titatea sa religioasă. în cele din 
urmă se stabileşte în Egipt, pe la 
1165 şi devine medicul curţii sul
tanului ce domnea atunci şi Rabi
nul Şef al Egiptului. Moimonide a 
fost supranumit „Al doilea Dătător 
al Legii", circulînd şi o zicală care 
spunea că : „de la Moise (cel ce 
a primit Legea), la Moise (Mai
monide) nu a mai fost nimeni ca 
Moise". Numele lui trebuie reţinut şi 
pentru a sa reformă a calendarului.

Maimonide a înfiinţat o şcoală 
la Fostat (vechiul Cairo), şi a fă
cut o impresie profundă şi dura
bilă asupra tuturor iudeilor. El a 
stabilit dreptul liberei cercetări şi 
s-a opus absolutei autorităţi rabi
nice. A fost autorul a numeroase 
lucrări printre care „Moreh nebu — 
chim" (Ghidul celor încurcaţi) — 
în această lucrare el caută să a r 
monizeze învăţătura rabinică cu fi
lozofia şi în mod deosebit cu şcoala 
Aristotelică. O altă lucrare a lui 
„Mishneh Torah" (Repetarea legii), 
este o prezentare sistematică a 
Pentateucului, ocupîndu-se cu prin
cipiile credinţei şi eticei Iudaice. El 
a fost primul care a cuprins princi
piile dogmatice ale Iudaismului în 
treisprezece „Articole de Credinţă" 
şi mărturisire de credinţă care o- 
cupă în Iudaism o poziţie similară 
crezului Apostolic în creştinism. 
Orice Iudeu credincios trebuie să-l 
repete zilnic şi cine se îndoieşte sau 
leapădă unul dintre aceste puncte 
de credinţă este pasibil de exco
municare, pierzînd şi viaţa veşnică. 
Deci, Maimonide vorbea cu o auto
ritate de neegalat.

Maimonide învăţa că nemurirea 
este numai pentru cei neprihăniţi, 
pentru cei credincioşi.

Cea mai grozavă pedeapsă, după 
Maimonide, esrte Kareth, adică 
„distrugerea completă". O moarte 
din care nu mai este întoarcere, o 
ruină care nu admite nici o recu
perare. Nimicirea va fi corp, suflet 
şi spirit. Din contră, unii rabini 
cum de exemplu Saadia ben Iosef 
(942) din Sura, Babilonia, credea în 
chinurile veşnice ale iadului. De 
aceea Maimonide întîmpina o mare 
opoziţie din partea unora ca aceş
tia.

Astfel el a fost denunţat ca ra 
ţionalist de către tradiţionaliştii 
timpului său, care susţineau că po
runcile lui Dumnezeu nu-şi aveau 
temelia pe logică, raţionament, ci 
erau bazate pe o autoritate arbi
trară. A aduce un motiv pentru 
una din persoanele divine, pentru 
aceştia însemna un lucru imperti
nent şi lipsit de pioşie. Opoziţia a

fost mai violentă în Franţa şi par
ţial în Spania. Unii dintre condu
cătorii sinagogilor din Franţa au 
interzis pe Maimonide şi i-au ars 
cărţile pentru că, printre alte acu
zaţii era şi faptul că el s-a opus 
concepţiei ou privire la chinurile 
cele veşnice ale iadului. Dar po
ziţia şi influenţa lui, a rămas în 
general nezdruncinată.

Iată cuvintele proprii ale lui Mai
monide cu privire la această pro
blemă :

„Pedeapsa care aşteaptă pe cei 
răi este aceia că ei nu vor avea 
parte de viaţa veşnică, ci vor muri 
şi vor fi cu totul distruşi. Ei nu 
vor trăi pururi, ci pentru păcatele 
lor, ei vor fi 'tăiaţi’ şi vor pieri. 
Aceasta este o moarte fără de în
toarcere. Răsplata celor neprihăniţi, 
constă în faptul că ei vor fi bine- 
cuvîntaţi şi vor trăi într-o veşnică 
fericire ; în timp ce răsplata celor 
răi constă în faptul că vor fi lip
siţi de viaţa cea veşnică şi vor fi 
’tăiaţi’ sau nimiciţi". Mulţi dintre 
învăţaţii Iudei ai Evului Mediu, au 
luat apărarea lui Maimonide, sus- 
ţinînd împreună cu el faptul că 
sufletul este muritor, iar nemurirea 
este condiţionată. în primul rînd 
a fost apărat de prietenul şi co
mentatorul său Nachmanide, care 
a luat în mod strălucit apărarea lui 
Maimonide. A mai fost de aseme
nea ilustrul teolog şi bărbat de 
stat spaniol Don Isaac ben Juda 
Abranavel sau Abarbanel. (1437— 
1508), om de o vastă cultură şi un 
geniu financiar. El a  fost ministru 
de finanţe sub Ferdinant şi Izabela 
(1484—1492). El a  fost cel care a 
avansat sumele necesare călătoriei 
lui Cristofor Columb. El susţinea 
că în adevăr cei răi vor fi pedep
siţi în Gheena, dar numai pentru 
un timp, proporţional cu păcatele 
lor, dar că ei vor fi nimiciţi pen
tru  totdeauna.

Un alt apărător al lui Maimo
nide, a fost distinsul om de litere, 
scriitor, publicist şi om de stat, 
Manase Ben Israel (1604—1657). El 
a fost şi rabinul congregaţiei Iu
daice din Amsterdam.

în felul acesta ne putem da 
seama că ideea lipsită de temeini
cie biblică a nemuririi de la natură 
a sufletului, deşi a prins rădăcini 
întinzîndu-se cu putere, în acelaşi 
timp, de-a lungul tuturor veacuri
lor au existat bărbaţi a căror con
vingeri religioase bazate pe studiu 
şi convingere personală, au arătat 
şi susţinut credinţa în nemurirea 
condiţionată, care a fost credinţa 
cea adevărată a părinţilor noştri, 
a bărbaţilor lui Dumnezeu.

D. Popa
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Isus Hristos marele nostru reprezentant!

T Ţ ia ţa  scumpului nostru Mîn- 
V tu itor Isus Hristos, a fost 

o viaţă reprezentativă  în în ţe 
lesul cel mai desăvîrşit al cu- 
vîntului. El a prim it rolul de 
reprezentant, şi se achită în 
mod desăvîrşit de această înaltă 
şi sfîntă răspundere. Cît a trăit 
în lumea noastră, El a repre 
zentat pe Tatăl înaintea oame
nilor ; iar de cînd S-a înălţat 
la cer, reprezintă pe oameni 
înaintea Tatălui.

Nimeni nu putea să repre 
zinte mai bine pe Tatăl ca Mîn- 
tuitorul Isus Hristos. Printre  
noi nu era nimeni care să-L 
poată înfăţişa în adevăratul Său 
caracter. Despre Fiinţa supre
mă citim : „El este Stînca, lu
crările Lui sînt desăvîrşite, căci 
toate căile Lui sînt drepte ; El 
este un Dumnezeu credincios şi 
fără nedreptate, El este drept  
şi curat“. Tatăl nostru ceresc 
este dragoste desăvîrşită, bună
tate desăvîrşită, înţelepciune  
desăvîrşită, şi putere desăvîr
şită. Deci, cine dintre muritori 
ar fi pu tu t reprezenta Fiinţa 
Supremă ? Adam, nu a putut. 
Avraam  nu a reuşit. Moise s-a 
îngrozit şi S-a retras. Cei mai 
mari bărbaţi ai antichităţii şi 
cei mai însemnaţi profeţi ai 
Scripturilor s-au cutremurat şi 
de lucrarea ce li s-a dat să facă. 
La gîndul că e o lucrare de ori
gine dumnezeiască, unii s-au 
dat în lături, în mod umilit, iar 
alţii au fugit şi au vru t să se 
ascundă. Gîndiţi-vă la dulcele 
evanghelist al timpurilor V. 
Testament, Isaia : „Vai de mine, 
a zis el, cînd i s-a dat ocazia 
să vadă o străfulgerare a glo
riei veşnice, sînt pierdut, căci 
sînt un om cu buze necurate, 
locuiesc în mijlocul unui popor 
to t  cu buze necurate, şi am v ă 
zu t cu ochii m ei pe Domnul 
Oştirilor11. Ieremia, înaintează 
scuza sa cu toată tim iditatea : 
„ A h ! Doamne, Dumnezeule, 
vez i că eu nu ştiu să vorbesc, 
căci sînt un copil“. Iar Daniel,

zice cu propriile sale cuvinte ; 
,,Eu, Daniel, am văzut singur 
v e d e n ia ; dar oamenii care erau 
cu mine, n-au văzut-o ; totuşi 
au fost apucaţi de o mare spai
mă şi au luat-o la fugă ca să se 
ascundă. Eu am  rămas singur. 
Şi am văzu t această mare v e 
denie. Puterile  m-au lăsat, cu
loarea m i s-a schimbat, faţa mi 
s-a sluţit, şi am pierdut orice 
vlagă“.

Tocmai cînd criza era la cul
me, adică tocmai cînd se cre
dea că nimeni nu mai ştie cum  
e Fiinţa Supremă, s-a auzit un 
glas care a um plu t de nădejde  
cerurile şi p ă m în tu l: „Iată-Mă 
că vin  ! —  în sulul cărţii este 
scris despre Mine —  vreau să 
fac voia Ta, D u m n ezeu le! Şi 
legea Ta este scrisă în fundul 
inimii M ele“. Ps. 40, 7. 8. Era 
glasul Fiului, care, cu aceste 
cuvinte, se oferea să vină  —  şi 
anume, să vină în lumea noas
tră, pentru ca pe lingă faptul 
cutremurător de a-şi da viaţa  
Sa ca pre ţ pentru  răscumpăra
rea noastră, să reprezinte în 
lume adevăratul caracter al Ta
tălui.

Prin El, adică prin viaţa pe 
care a trăit-o El, cei credincioşi 
au început să vadă, ca într-o  
oglindă curată, cum este Tatăl 
ceresc. „Cine M-a văzu t pe 
Mine, a văzu t pe Tatăl“, pen 
tru că „Eu şi Tatăl una s în tem “, 
a declarat El celor care-L as
cultau cu bucurie, dar şi cu ui
mire şi prin aceste cuvinte în
cepeau să înţeleagă marea şi 
tainica Lui misiune.

Văzînd viaţa şi faptele Sale, 
credincioşii îşi puteau închipui 
cît de iubitor, cît de milostiv, 
cît de îndurător şi de iertător  
este Tatăl ceresc. Prin El, ei au 
început nu numai să înţeleagă, 
dar să şi iubească şi să adore 
Fiinţa Supremă. Domnul Isus 
Hristos a reprezentat în mod  
desăvîrşit pe D>j,mnezeu.

După ce Şi-a dat preţioasa şi 
curata Sa viaţă, pe crucea de pe

Golgota, pentru  răscumpărarea  
noastră şi după ce a înviat şi 
S-a înălţat la cer, acum se gă
seşte în faţa Tronului universu
lui, ca Reprezentant legal al in 
tereselor noastre şi al Bisericii 
Sale, pe care Şi-a cîştigat-o cu 
însuşi sîngele Său.

Nici o fiinţă din lumile nenu
mărate, din universul infinit, nu 
putea să ne reprezinte înaintea 
lui Dumnezeu, ca Domnul Isus 
Hristos. Despre aceasta, c itim ,: 
„Căci este un singur D um ne
zeu şi un singur Domn, Isus 
Hristos“. Fiinţele celelalte, sînt 
fiinţe cereşti, sau fiinţe spiri
tuale. Numai Hristos a luat cor
pul nostru omenesc şi S-a făcut 
om. De aceea Pilat, cînd L-a 
prezentat mulţimilor, a z i s : 
„Iată o m u l!“ El era Omul de
săvîrşit, şi în această calitate 
stă în curţile cereşti ca repre 
zentant al nostru. „El trăieşte  
pururea, ca să mijlocească pen 
tru noi“. „Căci prin El şi unii 
şi alţii, avem  intrare la Tatăl, 
într-un Duh“. „In El avem, prin  
credinţă în El, libertatea de a 
ne apropia de Dumnezeu cu în
credere“.

A vîn d  un asemenea reprezen
tant, care are milă de slăbiciu
nile noastre şi care în toate lu
crurile a fost ispitit ca şi noi, 
dar fără păcat, „să ne apropiem  
cu deplină încredere de scaunul 
Harului, ca să căpătăm îndu
rare şi să găsim har, ca să fim  
ajutaţi la vrem e de nevoie“.

Dorinţa supremă a Mîntuito- 
rului nostru este ca şi copiii 
Săi, să-L reprezinte pe El în lu
mea pe care El a iubit-o şi Şi-a 
dat viaţa pentru ea. Aceasta în
seamnă că, viaţa curată, co
rectă, v iaţa frumoasă şi folosi
toare pe care a trăit-o El, să o 
trăim şi noi pentru binele, pen 
tru folosul şi fericirea sem eni
lor noştri şi pentru gloria N u
melui lui Dumnezeu.

Pastor : H. ARTENIAN
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\ T  echea cetate a Corintului, 
situată intr-o poziţie favo

rabilă pe istmul ce leagă Pelo- 
ponezul cu Grecia centrală, a 
fost locul în care apostolul Pa
vel şi-a desfăşurat lucrarea sa 
evanghelistică timp de aproape 
un an şi jumătate, în timpul 
celei de a doua sa călătorie. 
Cetatea avea două porturi, Le- 
ciaium, la doi km. şi jumătate 
vest în golful Corint şi Sencirea 
la vreo doisprezece km. est în 
golful Saronic. Comerţul între 
Grecia centrală şi Peloponez se 
făcea prin această cetate, ca şi 
comerţul dintre Asia şi Italia. 
Acest comerţ aducea bogăţia 
Corintului. In secolul al nouă
lea înaintea erei noastre, a- 
ceastă cetate devenise princi
palul centru comercial al Gre
ciei, angajată în comerţ cu re
giunile învecinate şi cu muite  
naţiuni mediteraniene.

Cea mai mare parte a cetăţii 
Corint ocupa un mare platou 
la vreo 60 m. deasupra nivelu
lui mării, la poalele unei coline 
înaltă de aproape 570 m. In vîr- 
fu l acestei coline era citadela 
numită Acrocorint, Arhitectura 
cetăţii era una din cele mai 
frumoase din Grecia. Multe din 
clădiri poseda picturi şi sculp
turi costisitoare. în  primul se 
col i.e.n., Corintul deveni o co
lonie Romană, şi capitala pro
vinciei Romane din Ahaia. 
Avea multe temple, cum şi un 
mare sector comercial.

Populaţia Corintului, ca în 
multe porturi, era cosmopolită. 
Un număr de Fenicieni stabiliţi 
acolo, au introdus felurite arte, 
şi au instaurat cultul imoral al 
zeilor lor fenicieni.

Atmosfera religioasă din Co
rint consta în mare parte din 
idolatrie. Numai harul uimitor 
al lui Dumnezeu a făcut în sta
re pe slujitorii Săi să întem e
ieze o comunitate creştină i n 

tr-un astfel de centru al idola
triei.

Biserica
Pe cînd apostolul Pavel lo

cuia şi predica în Efes în a treia 
sa călătorie, probabil între anii 
55 şi 57 ai e.n., situaţia din Co
rint deveni cauza scrierii sale 
ce este cunoscută astăzi ca f i 
ind prima sa Epistolă către Co- 
rinteni. Veşti din Corint au fost 
aduse lui Pavel de către cei 
din casa Cloei (1 Cor. 1, 11) 
cum şi printr-o scrisoare pe 
care el o primise.

Efesul unde Pavel petrecu a- 
proape trei ani în timpul celei 
de a treia sa călătorie, era o 
mare cetate şi o capitală pro
vincială. Aceste două centre 
ale comerţului aveau, pe mare, 
o permanentă comunicare între 
ele şi era, comparativ, uşor pen
tru solii crucii să călătorească 
de la una la cealaltă. La pri
mirea veştilor din Corint, Pavel 
se convinse că sosise timpul să 
se ocupe de situaţia de acolo. 
Scrisoarea ce a rezultat a fost 
socotită ca fiind „cea mai bo
gată, cea mai instructivă, cea 
mai puternică din toate scriso
rile sale“.

Epistola reflectă două dis
tincte aspecte ale sarcinei sim
ţită de scriitor pentru biserica 
din Corint. în  primul rînd, pre
zintă mustrarea pentru depăr
tare de la puritatea soliei şi în 
toarcerea la obiceiurile păgî- 
neşti. O altă problemă majoră 
era înmulţirea de partide în bi
serică. Unii pretindeau a fi ur
maşii lui Pavel, iar alţii ai lui 
Apolo. Totuşi alţii se mîndreau 
a fi în directă legătură cu Dom
nul Isus Hristos (1 Cor. 1, 12).

Imoralitatea era frecventă  
printre locuitorii Corintului şi 
biserica nu era curăţată de ea. 
Unii credincioşi îşi arătau lipsa

din Corint
lor de dragoste frăţească. Alţii 
foloseau în rău darurile spiri
tuale. Celebrarea actului Sfintei 
Cini devenise un prilej de ma
nifestare a indiferenţei faţă de 
fraţii mai nevoiaşi.

Acest scurt rezumat al pro
blemelor din Comunitatea din 
Corint pare cunoscută nouă ce
lor de astăzi. Firea pămîntească 
nu s-a schimbat mult şi inima 
renăscută se întoarce cu uşu
rinţă la ceea ce nu este în ar
monie cu voinţa lui Dumne
zeu (Ier. 17, 9).

Apostolul Pavel include pe 
toţi credincioşii în cuvîntul său 
de salut : „către cei ce au fost 
sfinţiţi în Hristos Isus,... şi că
tre toţi cei ce cheamă în vreun  
loc Numele lui Isus Hristos, 
Domnul lor şi al nostru'1 (1 Cor. 
1, 2). Sfatul care urmează este  
valabil pentru credincioşii din 
toate locurile şi din toate vre
murile, în circumstanţe acelora 
din Corint. Apoi apostolul Pa
vel laudă comunitatea în păr
ţile ei tari. Credincioşii se bu
curau de posibilităţile ce le a- 
veau din belşug pentru m enţi
nerea unui înalt nivel de viaţă 
spirituală. Ei nu duceau lipsă  
de darurile Spiritului Sfînt, in
clusiv de darul profeţiei şi a- 
ceste daruri vor rămîne în bise
rica Domnului pînă la venirea  
Domnului Isus Hristos (1 Cor.
1, 7).

în  biserică erau învăţători 
falşi, care făcuseră dezbinare 
între fraţi. Apostolul Pavel a 
adresat un puternic apel cerînd 
să se pună capăt la toate a- 
ceste neînţelegeri, întrebîndu-i: 
„Este Hristos împărţit ?“ Ei, 
bine, aceeaşi întrebare se poate 
pune şi acelora care caută să
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şi problemele ei

aducă discordie şi dezbinări în 
biserica Domnului de astăzi. 
Păstrarea unităţii e de o aşa 
mare importanţă incit Domnul 
Isus a făcut din aceasta o pro
blemă pentru o specială rugă
ciune la Tatăl Său (Ioan 17,
11. 21. 23). El venise în această 
lume pentru a face cunoscut pe 
Tatăl (Ioan 8, 19; 14, 7— 9), şi
o î'emarcabilă dovadă a acestui 
fapt este existenţa unităţii între 
membrii bisericii Sale. „Dacâ 
se vede o perfectă unire exis- 
tînd în biserica lui Dumnezeu, 
aceasta va fi o puternică dovadă 
în favoarea adevărului. Dezbi
nările, neînţelegerile producă
toare de amărăciune şi micile 
certuri din comunitate, dezono
rează pe Răscumpărătorul nos
tru. Toate acestea pot fi evitate 
dacă eul se supune lui Dumne
zeu şi urmaşii Domnului Isus 
Hristos ascultă de glasul bise
ricii".

Partea a doua a primului ca
pitol din 1 Corinteni pune în 
contrast înţelepciunea firească 
cu adevărata înţelepciune a lui 
Dumnezeu. „Căci nebunia lui 
Dumnezeu este mai înţeleaptă  
decît oamenii“, spune apostolul 
Pavel, „şi slăbiciunea lui Dum 
nezeu este mai tare decît oa~ 
m enii“ (1 Cor. 1, 25). Acest su
biect se continuă pînă în capi
tolul al doilea.

Apostolul Pavel a fost unul 
dintre erudiţii cei mai de sea
mă, însă el nu şi-a pus încre
derea în pregătirea sa sau în 
talentul său retoric. El a amin
tit Corintenilor că el nu a venit 
la ei „cu o vorbire sau înţelep
ciune strălucită", „căci n-am

avut de gînd să ştiu între voi 
altceva decît pe Isus Hristos şi 
pe El răstignit". 1 Cor. 2, 1. 2. 
Reprezentanţii Domnului Hris
tos din zilele noastre foarte bine 
ar putea încerca să întreacă în 
crederea desăvîrşită a marelui 
apostol în descoperirea dată de 
Bunul Dumnezeu, amintindu-şi 
că omul trebuie să trăiască cu 
„orice cuvînt care iese din gura 
lui Dumnezeu" (Mat. 4, 4), şi 
nu cu datinele omeneşti (Marcu 
7, 8. 8 ; Col. 2, 8).

„Capitolul al treilea din Co
rinteni ar trebui să fie citit cu 
multă atenţie şi cu multă rugă
ciune de fiecare membru al bi
sericii. Capitolele întîiul şi al 
doilea ale acestei epistole pre
gătesc calea pentru cel de al 
treilea şi în acesta se află în 
văţături pentru fiecare comu
nitate de pretutindeni. Cauza 
greutăţilor lor este clar ară
tată". La începutul capitolului 
al treilea apostolul Pavel a ac
centuat faptul că el nu a putut 
vorbi comunităţii cu claritatea 
cu care voia el să vorbească 
despre taina dumnezeirii. Dez
binările şi zavistiile ce existau  
printre ei dovedeau că ei erau 
confuzi şi slabi din punct de 
vedere spiritual. Ori, în această 
stare ei nu puteau aprecia a- 
devărul ce le-ar fi adus ordine 
în acţiunile şi cugetarea lor ha
otică.

în  1 Corinteni 3, 4— 15, Pa
vel vorbeşte despre greşeala de 
a construi pe o altă temelie de
cît cea care a fost pusă şi care 
este Isus Hristos. El arată că 
toţi aceia care mărturisesc nu
mele Domnului Hristos sînt 
vase pe care Dumnezeu le folo
seşte pentru îndeplinirea scopu

lui Său. Ei ar trebui să fie tot
deauna, ca şi vasele, în cea 
mai bună stare posibilă pentru 
a fi folosite de Domnul. Apos
tolul Pavel dezvoltă acest gînd 
în restul capitolului, accentuînd 
în mod deosebit faptul că fie 
care credincios este onorat de 
Dumnezeu ca fiind o parte din 
locul în care locuieşte Duhul 
Sfînt. De aceea este un privile
giu şi o imperioasă datorie a 
fiecărui ins, de a păstra sfin
ţenia templului lui Dumnezeu  
în orice împrejurare şi astfel a 
îndepărta orice gînd privind 
lupta de partide cum şi înălţa
rea de sine. Dacă faptul că bi
serica lui Dumnezeu este locul 
de reşedinţă al lui Dumnezeu 
pe pămînt ar fi ţinut viu în 
mintea tuturor membrilor bise
ricii nu ar mai fi loc pentru o 
cugetare independentă şi a ac
ţiona contrar voinţei descope
rite a lui Dumnezeu.

Capitolul patru dezvoltă tema 
cu privire la ispravnicii spiri
tuali şi la voinţa din partea ur
maşului consacrat al lui Isus de 
a nu urmări nimic altceva de
cît ca scopul Domnului Hristos 
să poată fi îndeplinit. în  planul 
lui Dumnezeu El încredinţează 
oamenilor slabi, mărginiţi, co
moara Evangheliei pentru o 
slujire plină de iubire faţă de 
lume (Mat. 28, 19. 20). în  du
cerea la bun sfîrşit a acestui 
mandat, trebuie să ne amintim  
că tot ceea ce sîntem şi avem  
vine de la Dumnezeu, că crucea 
de la Golgota trebuie să fie 
punctul central în apelul nostru 
şi că întreg universul urmăreşte 
desfăşurarea dramei veacurilor, 
care va apăra cu adevărat ca
racterul vătămat al Dumnezeu
lui şi Mîntuitorului nostru (vezi 
ver. 9). „Există un mare adevăr 
central ce trebuie mereu avut 
în vedere în cercetarea Sfinte
lor Scripturi — şi anume, Hris
tos cel răstignit".

POPA MIHAIL
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SÎNT EU VINOVAT?

/A n una din dimineţi, Domnul 
Isus Se găsea in curtea Tem 

plului din Ierusalim, învăţînd  
m ulţimea care se adunase în ju 
rul Său. Deodată un zgomot de 
glasuri Tl făcu să-Şi întrerupă  
vorbirea şi m ulţimea îşi îndrep
tă privirea spre locul de unde 
venea acel zgomot. O grupă de 
Farisei şi Cărturari, pretinşi re 
prezentanţi ai dreptăţii, ai înal
tei moralităţi şi ai strictei îm 
pliniri a legii lui Moise, tîrau o 
femeie pe a cărei faţă se vedea  
groaza morţii. Mulţimea se dă
du în lături spre a face loc 
acestor mai mari ai lui Izrael 
să se apropie de Isus.

Azvîrlind-o la picioarele lui 
Isus şi învinuind-o de adulter, 
moraliştii Farisei şi Cărturari, 
cu chip de făţarnic respect se 
adresară lui Isus cu aceste cu
vinte : „Moise, în lege, ne-a po
runcit să ucidem cu pietre pe 
astfel de f e m e i : Tu dar ce zic i“? 
Ioan 8,5. „Nu putem  îngădui 
un asemenea păcat în mijlocul 
nostru“, voiau a spune ei.

Isus, citindu-le în inimă ne- 
sinceritatea şi gîndul ascuns de 
a-L prinde în cuvînt, ca apoi 
să-L învinuiască şi să-L dea 
morţii, nu răspunse niciun cu
vînt, ci plecîndu-Se începu să 
scrie în ţărînă. Dar cum invi-  
nuitorii acelei fem ei nu conte
neau să ceară a li se răspunde, 
Isus, ridicîndu-Se şi privindu-i  
în faţă, le z i s e : „Cine dintre 
voi este fără păcat, să arunce 
cel dintîi cu piatra în ea‘ ; şi 
apoi îşi continuă scrierea în 
ţărînă.

Intrigaţi, aceşti pretinşi apă
rători ai moralei îşi plecară pr i
virea în jos şi urmăriră scrisul 
lui Isus. Dar paloarea începu să 
acopere faţa fiecăruia pe m ă
sură ce scrisul înainta.

Isus ridicase vălul acoperitor 
şi lăsa să se vadă în toată go
liciunea, cine erau de fapt cei 
care cu atîta paradă de sfin ţe 
nie învinuiau cu vorbe mari de 
morală pe femeia trîntită la pă-

mînt, aşteptîndu-şi osînda, sub 
povara ocării ce i se îngrămădea  
peste ea.

Rînd pe rînd, în ţărînă fu 
scrisă viaţa intimă, viaţa în as
cuns a acestor pretinşi mora
lişti, inatc lor de păcate şi. ne
legiuiri legată chiar d ;  această 
femeie pe care, după ce o adu
seseră în această stare, acum  
luînd chip de păstrători ai cu- 
răţiei morale cereau să fie ucisă 
cu pietre.

Cu întipărirea pe chipurile  
lor a groazei că mulţimea noro
dului avea să-i cunoască In a- 
devărata natură şi fiinţă a lor, 
jiecare, după ce-şi citea viaţa  
în scrisul din ţărînă, se înde
părta ruşinat, urmărit de privi
rea celor din preajmă care, c u 
rios? de schimbarea produsă de
odată în sem eţii Farisei şi Căr
turari, citeau şi ei cele scrise 
de Isus.

Şi cînd niciun glas de acu
zare nu se mai auzi în jur, cînd 
niciunul din aprigii invinuitori 
şi stricţii împlinitori ai Legii 
lui Moise nu se mai văzu, Isus 
îşi îndreaptă privirea către 
sărmana fem eie copleşită de 
durerea ei.

Din clipa în care moraliştii 
Farisei şi Cărturari o azvîrliseră 
la pămînt ca demnă de oprobiul 
public şi de moarte, ea nu mai 
îndrăznise să-şi ridice privirea, 
aşteptind din clipă în clipă ca 
de pe buzele Mîntuitorului la 
fel să se audă cuvîntul învinui- 
tor şi ploaia de pietre să cadă 
asupra capului ei.

Dar iată că nici un rău nu i 
se face, nici o piatră n-o atinge, 
tumultul se potoleşte şi nici un 
glas nu se mai aude împotriva  
ei... e linişte deplină. Şi în a- 
ceastă linişte, cînd nu-şi dădea 
încă bine seama, ce se petrece 
în jurul ei, auzi un glas duios 
întrebînd-o : „Femeie, unde sînt 
pîrişii tăi ? Nimeni nu te-a o- 
sîndit ?“

Ridicîndu-şi capul şi deschi- 
zîndu-şi ochii, cu uimire femeia 
văzu că în jur  nu mai era ni
meni, niciunul din aprigii ei în- 
vinuitori. Intîlni însă privirea  
duioasă a lui Isus, şi plină de

adîncă tulburare sufletească, 
încremenită în faţa realităţii că 
volbura de nori ameninţători cu 
fulgerile nimicitoare se risipise, 
zise cu glas în c e t : „Nimeni 
Doamneu. Aştepta  însă cu răsu
flarea întretăiată să audă ce 
părere avea Mîntuitorul despre 
ea.

Dar Isus, care îi văzuse toată  
frămîntarea de suflet, regretul 
adînc pentru viaţa pe care o 
dusese pînă aci, dorinţa ei sin
ceră ca de acum înainte, dacă
i s-ar mai de ocazia, să pă 
şească pe un drum nou al cin
stei şi demnităţii, o priv i cu 
multă iubire, şi cu glasul Său 
duios îi zise : „Nici eu nu te 
osîndes&‘.

Cîtă bucurie cuprinse, sufle
tul ei cînd auzi aceste cuvinte  
încurajatoare, asemenea unei 
ancore ce o readuce la viaţă, 
cuvinte care-i deschideau pers
pectivele luminoase ale unei noi 
umblări.

„D u-te“ îi zise Isus, fă din 
viaţă un adevărat succes, o fe 
ricire pentru tine şi pentru alţii, 
„şi să nu mai păcătuieşti“ .

Cîtă împreună simţire, cîtă 
înţelegere dovedi Isus faţă de 
situaţia acestei femei. Fără să 
treacă cu vederea păcatul de 
care se făcuse vinovată, Isus îi 
oferi o nouă ocazie de ridicare , 
neuitînd a-i atrage atenţia ca 
nu cumva să mai recadă în gre
şeala de mai înainte.

Au trecut mulţime de ani din 
dimineaţa cînd avu loc această 
intîmplare în curtea templului 
din Ierusalim. Dar învăţătura  
ce s-a desprins atunci din ea şi 
cate a dat de gîndit celor ce cu 
fost martori oculari încă îşi mai 
păstrează şi azi valoarea, avcr- 
tizînd pe fiecare dintre noi asu
pra felului umblării noastre pe 
calea credinţei.

S-ar putea ca şi azi să se mai 
găsească cineva care luînd o în
făţişare de mare cucernicie să-şi 
ridice glasul în apărarea cin
stei, integrităţii şi celei mai 
înalte moralităţi şi să caute să 
arunce asupra cuiva cu nepu
tinţă să se apere sau cu un grad 
de conştiinţă şi de nobleţă mai

■ ■ 

22 C U R I E R U L  A D V E N T I S T



superior, o vină care deşi îi a- 
parţine, totuşi nu este numai el 
vinovat de săvîrşirea ei.

Trebuie să ştim  că urmările 
păcatidui afectează în egală 
măsură, atît pe făptuitor, cît şi 
pe cel ce iniţiază aceasta. Adică, 
a t î t ' pe făptuitor, cît şi pe in
spirator.

Se întîmplă ici şi colo să în- 
tilnirn în rîndid nostru, per
soane care au plăcerea sadică 
de a chinui, a tortura, a enerva, 
ducînd pe cel cu care stă de 
vorbă la exasperare sau la să
vîrşirea vreunei fapte pe care 
acesta din urmă o regretă după 
aceea. Dar acesta n-ar fi a- 
juns aci, dacă celălalt şi-ar fi 
măsurat cuvintele.

In o mulţim e de cazuri există  
doi v in o v a ţ i : un vinovat apa
rent şi un vinovat de fapt. Pri
mul este văzut, mustrat, criti
cat, în vrem e ce cel de al doi
lea stă ascuns sub mantia unei 
pretinse curăţenii, ba se poate  
că ia chiar parte la învinuire.

Faptul acesta nu scuză păca
tul, ci ne atrage atenţia asupra 
comportamentului nostru care 
poate influenţa spre rău.

Nu toţi avem  aceeaşi tărie  
lăuntrică sau aşa cum ne spune 
apostolul Pavel, unii sîntem  
„vase mai slabe“ iar alţii vase 
mai tari, şi tocmai de aceea el 
şi dă îndemnul să ne sprijinim  
unii de a l ţ i i ; căci altfel s-ar 
putea să ne facem vinovaţi de 
dărîmarea totală a aproapelui 
nostru.

Cîte asemenea „vase mai 
slabe“ nu şi-au sfărîmat m ăre
ţia  frumuseţii şi demnităţii lor 
în urma îmbătării m inţii aflată 
în cupa oferită prin cuvinte 
amăgitoare de cineva, care 
poartă vina ţîndăririi unui vas  
de cea mai aleasă şi măiastră 
lucrare.

S-ar putea ca cineva antrenat 
pe o pantă a răului să aibă pu 
terea şi posibilitatea de a se 
mai opri, în vrem e ce un altul 
ce s-a avîntat şi el pe acest te 
ren primejdios să cadă şi să nu 
se mai ridice. Şi astfel cînd 
cineva clin preajma noastră şi-a 
pierdut elanul bucuriei vieţii, 
cînd a pornit pe o cale ce-l

duce sigur la ruină, e bine să 
ne întrebăm fiecare : Nu cumva  
sînt eu vinovat de toate aces
tea ?

De fapt, fiecare trebuie să 
fim  păzitorul aproapelui nostru, 
pentru ca astfel ajutîndu-ne, 
sprijinindu-ne, ferindu-ne în- 
treolaltă, să pu tem  urca cu toţii 
fericiţi culmile succesului.

Fiece faptă a v ieţii noastre 
înrîureşte pe alţii spre bine sau 
spre rău. Influenţa noastră tin 
de sau să ridice sau să coboare; 
este simţită, pusă în aplicare, 
şi într-o măsură mai mică sau 
mai mare reprodusă în alţii. 
Dacă prin exem plul nostru aju
tăm  pe alţii în dezvoltarea pri-  
cipiilor bune, le dăm putere să 
facă ce e bine. La rîndul lor ei 
exercită aceeaşi influenţă bine
făcătoare asupra altora şi în 
felul acesta sute şi mii sînt în- 
rîuriţi de influenţa noastră fără 
să ne dăm seama. Dacă însă 
prin fapte întărim sau punem  
in acţiune în alţii aceea ce este  
rău, ne facem părtaşi ai păcatu
lui lor.

Oricît de restrînsă ar fi sfera 
noastră, noi totuşi exercităm o 
influenţă spre bine sau spre 
rău. Dincolo de cunoştinţa sau 
puterea controlului nostru ea 
înrîureşte pe alţii spre fericire 
sau blestem.

Că influenţa noastră ar putea  
fi o miasmă de moarte spre 
moarte este un gînd cutremură
tor, totuşi este cu putinţă. Cine 
poate socoti pierderea pricinuită  
prin calea greşită luată de ci
neva, prin pierderea fericirii 
vieţii. Şi totuşi o faptă crudă, 
un cuvînd necugetat din partea  
noastră, poate exercita o aşa 
profundă influenţă asupra vieţii  
altuia încît să-i pricinuiască 
ruina.

„Croiţi cărări drepte cu p i 
cioarele voastre, pentru ca cel 
ce şchiopătează să nu se abată 
din cale, ci mai de grabă să fie  
vindecat“ îndeamnă apostolul 
Pavel. Ebr. 12, 13.

Cînd viaţa este atît de fru
moasă de trăit, cînd este atîta  
loc şi atîtea posibilităţii de a fi 
fericiţi cu toţii, ne revine fie
căruia în parte sarcina a veghea

ca nu cumva să răpim celui de 
lingă noi bucuria trăirii în a- 
ceastă fericire, ci dimpotrivă  
uşurîndu-i povara de o clipă a 
descurajării să-i arătăm curcu
beul minunat, să ni-l facem to 
varăş de drum al voioşiei şi să-l 
sprijinim a urca împreună înăl
ţim i şi culmi, spre a se bucura  
şi el de strălucirea soarelui în 
apris sau răsărit de astru.

C. ADV.

*

VITA Şl RAMURILE

oul Testament ne dezvăluie 
că ţara cunoscută de Dom

nul nostru era o ţară a păstori
lor şi a viilor. Referirile pas
torale se întîlnesc prin Noul 
Testament, de la noaptea cînd 
păstorii auziră pe îngeri cîn- 
tînd, pînă la ziua cînd văză
torul de pe Patmos prinse v i
ziunea Mielului. De asemenea  
sînt referiri şi la vie. Minunate 
sînt adevărurile şi învăţăturile 
spirituale înfăţişate de marele 
învăţător care trăi în Galilea. 
Adesea El îşi scoase ilustraţiile 
din lucrurile din natură. Fie 
că vorbea despre păstorul din 
vale sau de via în rod de pe 
dealuri, învăţăturile Sale erau 
făcute atrăgătoare datorită sim
plităţii, frumuseţii şi adevăru
rilor ce le conţinea.

După cum este raportat în al 
zecelea capitol din Ioan, Dom
nul Isus declara : „Eu sînt Păs
torul cel bun“, şi adăugă : „Eu 
îmi cunosc oile Mele, şi ele Mă 
cunosc pe Mine“. „Oile Mele 
ascultă glasul Meu : Eu le cu
nosc, şi ele vin după Mine“. 
„Cum Mă cunoaşte pe Mine 
Tatăl, şi cum cunosc Eu pe Ta
tăl ; ci Eu Îmi dau viaţa pen
tru oile Mele“ ; de aceea „Ta
tăl mă iubeşte". Cît de minu
nată este iubirea Tatălui ; Isus 
voia să ne aducă a înţelege nu 
numai că Tatăl ne iubeşte, ci 
şi că II iubeşte pe Isus şi mai 
mult din pricină că îşi dădu 
viaţa ca să ne mîntuiască pe
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noi. Diferite religii oferă căi de 
mîntuire în afara lui Hristos. 
Ele caută să îndepărteze inimile 
de iubirea Tatălui umplîndu-le 
cu o înrobitoare temere de Ace
la care le iubeşte cu o iubire 
infinită. Iubirea lui Dumnezeu 
manifestată în Fiul Său este 
ceea ce mişcă inima şi umple 
sufletul cu o bucurie sfîntă şi o 
fericită nădejde.

Hristos, adevăratul păstor, 
este călăuză, ocrotitor şi veghe
tor. El este un ajutor nelipsit, 
în adevăr un Mîntuitor. Hristos 
îşi iubeşte oile şi declară : „Eu 
le dau viaţa veşnică, în veac nu 
vor pieri, şi nimeni nu le va 
smulge din mîna Mea“. Ioan 
10, 28. Apoi, spre a înţelege mai 
deplin temeinicia planului di
vin şi unitatea dumnezeirii, El 
îşi daclară eterna filiaţiune cu 
Tatăl zicînd : „Tatăl Meu, care 
mi le-a dat, este mai mare de
cît toţi, şi nimeni nu le poate 
zmulge din mîna Tatălui Meu. 
Eu şi Tatăl una sîntem “. Vers. 
29,30.

Hristos lămureşte că noi sîn- 
tem darul Tatălui Său faţă de 
Sine, rodul muncii Sale. Isa. 
53, 11. „Binecuvîntat să fie 
Dumnezeu, Tatăl Domnului nos
tru Isus Hristos, care ne-a bi
necuvîntat cu tot felul de bine- 
cuvîntări duhovniceşti, în locu
rile cereşti, în Hristos“. Efes. 
1, 3. în  adevăr, noi sîntem iu
biţi şi binecuvîntaţi de Tatăl şi 
Fiul. Cerul nu ar fi putut re
vărsa nimic altceva mai bun. 
Deoarece „am fost împăcaţi cu 
Dumnezeu, prin moartea Fiului 
Său, cu mult mai mult acum, 
cînd sîntem împăcaţi cu El, 
vom fi mîntuiţi prin viaţa Lui“. 
Rom. 5,10.

„Eu sînt adevărata viţă, şi 
Tatăl Meu este vierul". Aci este 
afirmată unitatea şi coordonarea 
lucrării Tatălui şi a Fiului. Ce
rescul nostru Tată sădi această 
dumnezeiască viţă între noi. Ca 
vier, niciodată nu a pierdut din 
ochi sădirea Sa. El veghează cu 
grijă asupra a ce este al Său.

Marele şi puternicul Dumne
zeu, infinitul Tată vrea să dea

copiilor Săi o clară dezvăluire a 
majestăţii şi personalităţii Sale. 
El vrea ca ei să înţeleagă mai 
pe deplin slava şi caracterul 
Lui, al nevăzutului Dumnezeu. 
De aceea El trimise pe „uni
cul Său Fiu“ pe pămîntul a- 
cesta, învăluit în veştmînt ome
nesc ; El veni cu o vizibilă des
coperire a caracterului lui Dum
nezeu. în  El erau descoperite 
viaţa şi însuşirile veşnicului 
Tată. Hristos, care este oglindi
rea slavei Tatălui şi întipărirea 
Fiinţei Lui“ (Ebrei 1, 3), îşi în
vălui slava în chip omenesc. El 
nu era doar „adevărata viaţă“, 
ci şi „lumina lum ii“. Ioan 8, 12.

„Cine poate concepe o mai 
strînsă şi mai intimă legătură 
cu Hristos decît aceea înfăţişată 
în cuvintele Sale : „Eu sînt Viţa, 
voi sînteţi mlădiţele ?“ Aci în 
mod lămurit El dezvăluie unita
tea şi părtăşia dintre Mîntuitor 
şi mîntuit. Degetele sînt sepa
rate, însă laolaltă ele alcătuiesc 
mîna ; picioarele sînt separate, 
însă ele fac parte din trup şi-şi 
iau viaţa şi puterea din trup. 
Cînd este tăiat degetul sau pi
ciorul, el piere. Tot la fel se 
întîmplă şi cu urmaşii lui Hris
tos — mlădiţele cari se despart 
de Vită, adică de Domnul Hris
tos.

Continuu trebuie să ne amin
tim că Hristos este Viaţa iar 
urmaşii Săi sînt mlădiţele. Fără 
El nu ar fi creştinism. Fără 
Hristos —  Viţa, nu ar fi bise
rică, sau ramuri cu rod. Nu
mai cînd credincioşii stau prinşi 
de viţa din care continuu îşi 
trag viaţa prin credinţă, numai 
atunci pct aduce „multă roadă“. 
însă spre a fi sănătoase şi rodi
toare, mlădiţele viţei au nevoie 
să fie foarte mult curăţite, tă
iate. Mlădiţele moarte şi bol
nave trebuie îndepărtate, ca nu 
cumva boala să se întindă şi să 
nimicească rodirea întreagă. Din 
fiece urmaş al lui Hristos tre
buie îndepărtat tot ce este urî- 
ciune, necinste, mîrşăvie, josn i
cie. Obiceiurile vicioase şi ne- 
creştineşti, trebuiesc dezrădăci
nate, căci altfel otrăvesc izvoa
rele vieţii.

Învăţătorul ne îndeamnă a 
rămîne în El, a menţine legă
tura cu Viţa, spre a putea aduce 
mult rod. Din învăţătura dată 
reiese că una din roadele rămâ
nerii în Hristos va fi continua 
rugăciune. „Dacă rămîneţi în 
Mine... cereţi orice veţi vrea, şi 
vi se va da“. Ioan 15,7. Cu
noştinţa marei iubiri a lui Hris
tos pentru urmaşii Săi este una 
din roadele continuei prinderi 
de Viţă. „Cum M-a iubit pe 
Mine Tatăl, aşa v-am iubit şi 
Eu pe voi. Rămîneţi în  drago
stea Mea“. Vers. 9. Iubirea cre
dincioşilor între ei va alcătui 
încă un alt rod al rămînerii în 
Hristos, căci El spune : „Aceasta 
este porunca Mea : să vă iubiţi 
unii pe alţii, cum v-am iubit 
Eu“. Vers. 12. Cel care rămîne 
în Viţă va fi fericit, voios şi 
bucuros în Dumnezeu. Inima 
lui va fi stăpînită de respect 
faţă de lucrurile spirituale şi 
veşnice. De pe buzele sale se 
va auzi cîntul voioşiei. Faptele 
sale zilnice vor fi cîrmuite de o 
ascultare iubitoare. în  felul 
acesta Dumnezeu va fi proslăvit 
în viaţa creştinului. „Prin 
aceasta Tatăl Meu va fi pro- 
slăvit“, a spus Hristos“, „dacă 
aduceţi multă roadă“. în cele 
din urmă, rodul neîntreruptei 
prinderi de Viţă va fi suprema 
bucurie a credinciosului. „V-am  
spus aceste lucruri, pentru ca 
bucuria Mea să rămînă în voi, 
şi bucuria voastră să fie de- 
plină“ !.

Cel care cunoaşte şi urmează 
pe Bunul Păstor ; cel a cărui 
viaţă a fost grefată în Hristos, 
adevărata Viţă, nu numai că va 
fi condus pe căile adevărului şi 
dreptăţii, ba încă, viaţa sa va 
fi umplută de parfumul sfinţe
niei, va avea gînduri de bine 
faţă de alţii şi va săvîrşi fapte 
bune cari fericesc şi bucură. 
Unirea cu Hristos înseamnă sa
tisfacţii acum, bucurii veşnice 
cum şi viaţă eternă în împără
ţia slavei

Pastor :

V. FLORESCU

12 4 1 C U R I E R U L  A D V E N T I S T



UN VIU IZVOR DE APE
Voit-a Dumnezeu din cer să dea-n pustie  

Poporului iudeu ieşit din grea robie  

O Stîncă ce-l urma cu viu izvor de ape 

La el, pe toţi cei însetaţi, deplin s-adape.

Sorbit-au din izvor femei, bătrîni, copiii 

Şi-nvioraţi au fost în arşiţa pustiii...

Iar Stînca ce-i urma cu apă-mbelşugată  

Era Hristos Isus cu dragostea-I bogată.

Şi-aşa a fost în veac, Hristos, izvor de viaţă, 

Izvor de vindecări, de veşnică speranţă, 

Izvorul minunat ce tot mai m ult sporeşte  

Şi pururi pe ai Săi oriunde-i însoţeşte.

Şi pururi El va fi acelaşi rîu ferice 

De viaţă, ne-ntrerupt, pornit din vrem i antice, 

în care se-mpletesc comorile divine 

Şi-oferă celor sfinţi potire arhipline.

Slăvit să fii în veci, Părinte-al îndurării 

Că ne-ai deschis la toţi izvorul v in d ecă r ii; 

Slăvit să fie Fiul, şi Duhul Sfînt să fie 

în cer şi pe pămînt slăviţi pentru vecie.

D. FLOREA
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